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l e  d e r

hva skal forsk ning  s - 
  po li tik ken ba se res på?

I det te num mer av Forsk nings po li tikk be hand ler vi na tur lig nok stor tings mel d in-
gen «Kli ma for forsk ning». Den har vek ket en viss of fent lig de batt – i alle fall ve-
sent lig mer enn innovasjonsmeldingen gjor de noen må ne der tid li ge re. Forsk ning 
og forsk nings po li tikk er et smalt og i noen grad usyn lig felt, in te grert som det er i 
man ge and re po li tikk om rå der og med re la tivt små pos ter på stats bud sjet tet, tross 
veks ten i forsk nings sy ste met de sis te ti åre ne. Fel tet har re la tivt li ten inter esse i det 
po li tis ke mil jø, i pres se og blant be folk nin gen.

Det sent rale gre pet i mel din gen – at forsk nin gen i enda stør re grad knyt tes til 
ut ford rin ger for bun det med kli ma kri sen og vel ferds sta tens frem tid – kan der for 
sy nes for nuf tig. Det løf ter forsk nin gen ty de li ge re inn i noen av de mest pro fi ler-
te sa ke ne på den po li tis ke dags or den. En slik vekt leg ging av nyt te ver di og forsk-
nin gens po ten si al for å løse sent rale sam funns pro ble mer vil gan ske sik kert være 
nød ven dig for å sik re fort satt be ty de lig re al vekst i be vilg nin ge ne. Like vel er det 
nok rik tig, slik fle re kom men ta to rer har på pekt, at finanskrisens ut ford rin ger i for 
li ten grad er blitt en del av forsk nings po li tik ken. Inn tryk ket blir der for at tro en på 
at forsk ning kan bi dra til å ska pe ny vekst og ar beids plas ser i hele lan det, er lite ut-
bredt i re gje rin gen uten for Kunnskapsdepartementets øver ste kon to rer.

Bort sett fra ty de li ge re kob ling mel lom forsk ning og sam funns ut ford rin ger og 
en ster ke re vekt leg ging av re sul tat mål, er det på fal len de hvor mye forsk nings po li-
tik ken skal ba se re seg på eva lue rin ger, råd, ut valg og em pi ris ke un der sø kel ser. Det-
te er hel ler ikke nød ven dig vis galt, bort sett fra at det gir mel din gen et unød ven dig 
kje de lig preg når det er så man ge be slut nin ger og ak ti vi te ter som sky ves ut i det 
blå, i på ven te av re sul ta te ne fra ut valg, eva lue rin ger, tidsbruksmålinger og an net.

Et stør re pro blem er imid ler tid at råd og eva lue rin ger sjel den blir fulgt og får 
små kon se kven ser. Det te gjel der både kontro ver sielle for slag som Stjernø-ut val get, 
og råd som man ge sy nes å være eni ge i, slik som kon klu sjo ne ne fra for ri ge eva lue r -
ing av Nor ges forsk nings råd. Selv om det ikke vir ker uri me lig at Forsk nings rå det 
skal eva lue res på nytt om lag ti år etter for ri ge gjen nom gang, er det grunn til å 
min ne om at få av for sla ge ne fra 2001 er blitt fulgt opp i prak sis.

Det in ter na sjo na le eks pert pa ne lets rap port fra for ri ge eva lue ring ut tryk te klart 
at Forsk nings rå det ald ri vil le nå sine mål uten en ve sent lig end ring i ram me be tin g-
el se ne. De vik tig ste for sla ge ne var ve sent lig økt fri het for Forsk nings rå det, mind re 
de talj sty ring og øre mer king fra de par te men ter, ty de li ge re an svar for lang sik tig het 
inn bakt i sektorprinsippet, stør re rom for sty ring av in sti tutt sek to ren, fler åri ge 
forsk nings bud sjet ter, ty de li ge re sat sing på in nova sjon og en styr king av den forsk-
nings po li tis ke råd giv nings funk sjo nen på re gje rings ni vå. Selv om den over ord ne de 
or ga ni se rin gen av Forsk nings rå det ble dis ku tert mye, var det stor opp slut ning om 
man ge av dis se for sla ge ne i de bat ten etter eva lue rin gen. Like vel kan det hev des 
at lite er blitt gjen nom ført i prak sis, og da er det van ske lig å fore stil le seg at en ny 
eva lue ring vil kun ne kon klu de re sær lig for skjel lig fra den for ri ge. En grun di ge re 
re flek sjon over hva som skal til for å ska pe hand le kraf ti ge struk tu rer i det forsk-
nings po li tis ke sys te met be hø ves.

magnus.gulbrandsen@nifustep.no

forskningspolitikk
Nr. 2, 2009, 32. årgang. ISSN 0333.0273

Utgitt av NIFU STEP
Norsk institutt for studier av innovasjon,  
forskning og utdanning  
Wergelandsveien 7, 0167 Oslo
Tlf. 22 59 51 00  Fax: 22 59 51 01
Epost: fpol@nifustep.no
www.nifustep.no

Redaksjon:
Magnus Gulbrandsen og Egil Kallerud  
(ansv. redaktører),
Inger Henaug (red. sekr.), Inge Ramberg,  
Gunnar Sivertsen, Olav R. Spilling,  
Agnete Vabø og Per Olaf Aamodt

Magnus Gulbrandsen er ansvarlig redaktør 
for nr. 2/2009. 

Abonnement:
Gratis abonnement fås ved henvendelse til  
instituttet. Artiklene publiseres også  
i elektronisk form fra adressen: 
http://nifu.pdc.no

Bladet er medlem av Den Norske 
Fagpresses Forening og redigeres i 
tråd med Redaktørplakaten. 

Redaksjonen er avsluttet 19. mai 2009. 

Opplag: 8000
Design: Marit Jørgensen
Grafisk produksjon: 07 Gruppen AS

Forsideillustrasjon: Line Halsnes 
www.lineillustration.no



4

F
o

r
s

k
n

in
g

s
p

o
l

it
ik

k
 2

/2
0

0
9

K r o  n i K K

K r o  n i K K

re gio ne nes plass  
i forsk nings po li tik ken
i den ne kro nik ken vi ser per Het land hvor dan næ rings li vets forsk nings ak ti vi te ter 
i re la tivt stor grad er spredt ut over lan det, mens de offent lige forsk nings mid le ne 
i mye stør re grad er kon sen trert i de etablerte uni ver si tets fyl ke ne. Det te gir noen 
mulig he ter og ut ford rin ger for de nye re gio na le forsk nings fon de ne.

ne og Ro ga land (her bor om lag 14 
pro sent av be folk nin gen)
Rene høgskolefylker – alle de øv rige 3. 
fyl ke ne (her bor om lag 44 pro sent 
av be folk nin gen)
Ser vi først på hvor dan til de lin ger 

fra offent lige kil der for de ler seg – de-
par te men te nes, Forsk nings rå dets og 
and re offent lige be vilg nin ger – fin ner 
vi en re la tivt sta bil for de ling over tid. 
Hvis det er noen vin ne re, er det først 
og fremst de nye uni ver si tets fyl ke ne 
som har økt sin an del noe.

Vi kan der for slå fast at om lag 85 
pro sent av de offent lige forsk nings mid-
le ne blir ka na li sert til de gam le uni ver si-
tets fyl ke ne, og det er små end rin ger over 

tid. Det er der med lite som ty der på at 
Nor ge har en uri me lig geo gra fisk spred-
ning av offent lige forsk nings mid ler i 
den for stand at det «fors kes bak hver 
busk», og at de sent rale forsk nings mil jø-
ene tap pes for mid ler. På den an nen side 
be skri ver Wal løe-rap por ten – Evne til 
forsk ning – Norsk forsk ning sett in nen fra 
– at vi de sis te åre ne har fått en øken de 
kon sen tra sjon om noen ut valg te fag mil-
jø er. Det te kan ha hatt for de lings ef fek ter 
som man ge i UoH-sek to ren kan opp le-

Det of fent li ges FoU-ut gif ter etter fyl ke for ut fø ren de en het, pro sent.

Forsk nings re gi on 1995 2001 2005 2007

Etab ler te uni ver si tets fyl ker 87,1 85,9 85,5 85,3
nye uni ver si tets fyl ker 3,3 3 4,2 4,7
rene høgskolefylker 9,6 11,1 10,3 10
to talt 100 100 100 100

ve som en re duk sjon i mu lig he te ne til å 
dri ve egen forsk ning.

hvil ken re gio nal for de ling har 
næ rings li vets forsk ning?
Det er in ter es sant også å se på den geo-
gra fis ke for de lin gen av næringslivsfinan-
siert forsk ning. Hvis det er noen vin ne re 
her, er det først og fremst de rene høg-
skolefylkene som har økt sin an del noe.

Det inter es san te er alt så at når det 
gjel der næringslivsfinansiert forsk ning, 
vi ser den ne en mer mar kert geo gra fisk 
spred ning. Det te ty der på at næ rings -
li vet både har inter es san te pro blem stil-
lin ger uten for de gam le uni ver si tets fyl ke-
ne og at den ne forsk nin gen har en stør re 

geo gra fisk spred ning. Jeg tror vi kan ta 
med oss en vik tig lær dom av det te inn i 
dis ku sjo nen av hvor dan de re gio na le 
forsk nings fon de ne bør hånd te res i en tid 
hvor næ rings li vets forsk nings inn sats 
sli ter med nye øko no mis ke ram me be tin g-
el ser i lys av fi nans kri sen.

re gio na le forsk nings fond gir nye 
mulig he ter
Re gje rin gen av sat te 6 mil liar der kro ner 
i 2009 til re gio na le forsk nings fond. Sty-

Per Het land

Det un der stre kes jevn lig at forsk nings-
mid ler ikke må for de les for spredt i 
Nor ge. «Be gren se te mid ler må ikke 
spres ut over i et for tynt lag», står det 
alle rede i St.meld. nr. 60 (1984–85). 
Med jev ne mel lom rom duk ker ar gu-
men tet opp igjen i mer el ler mind re 
po pu lis tis ke ut ga ver – «vi kan jo ikke 
ha forsk ning bak hver en busk», sies 
det. Det er van ske lig å være uenig i 
det te, ak ku rat som det er van ske lig å 
gjen nom skue my ter som gjen tas ofte 
nok. Det før s te sto re spørs må let er 
der for om forsk nings mid le ne fak tisk 
spres tynt ut over? Det nes te inter es san-
te spørs må let er om det er noe pro-
blem om nye mid ler får en noe an nen 
geo gra fisk pro fil enn tid li ge re? Det sis te 
spørs må let er ak tua li sert av opp ret tel-
sen av re gio na le forsk nings fond.

I det vi de re vil jeg se nær me re på 
beg ge dis se spørs må le ne. Til slutt vil 
jeg ta for meg ut ford rin gene til de 
re gio na le forsk nings fon de ne.

Spres offent lige forsk nings mid ler 
tynt ut over?
For å tes te spred nings hy po te sen har 
jeg sett på den re gio na le for de lin gen av 
forsk nings mid le ne si den 1995 for delt 
etter fyl ke. Jeg har delt lan det inn i tre 
forsk nings re gio ner:

Etab ler te uni ver si tets fyl ker – Oslo, 1. 
Akers hus, Hor da land, Sør-Trøn de -
lag og Troms (her bor om lag 42 
pro sent av be folk nin gen)
Nye uni ver si tets fyl ker – Ag der fyl ke-2. 
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5M a r g i n a l i a

Den and re in ter na sjo na le eva lue rin gen 
av fa get kje mi er nett opp fer dig. Det er 
in ter es sant, men ikke lys te lig les ning.

Eva lue rin gen be skri ver en sig ni fi kant re-
duk sjon i om fan get av kjemifaglig virk som-
het i de 11 åre ne si den for ri ge eva lue ring. 
Av gan gen av pro fes so rer har vært stør re 
enn an tall an set tel ser, og an led nin gen til å 
star te ny forsk ning har vært dår lig. Eva lu-
e rings ko mi te en pe ker på lite kjemimiljø i 
for hold til fol ke tal let, mang lende kar rie re-
vei er, inn avl i forsk nings sy ste met og svært 
lite pen ger til fors ker styrt grunn forsk ning.

Ko mi te en fin ner det rart at kje mi mil-
jø et i Nor ge ikke er stør re i lys av lan dets 
na tur res sur ser og po si sjon som rå va re-
eks por tør. Man skul le f.eks. tro at olje 
og gass med før te stor ak ti vi tet i or ga nisk 
kje mi med gode mulig he ter til å trek ke 
veks ler på ver dens kom pe tan se. Slik er 
det ikke, for ko mi te en sier at syn te tisk 
or ga nisk kje mi er i en ver re po si sjon enn 
noen an nen kjemidisiplin.

Etter sis te ver dens krig skul le landet 
byg ges og res sur ser tas i bruk, og stil-
lin ger og in sti tut ter ble opp ret tet med 
det te som klar moti va sjon. På 60- og 
70-tal let sat set vi syn lig både på an vendt 
og grunn leg gen de kom pe tan se. Unge ta-
len ter ble pluk ket ut tid lig, de ble sendt ut 
til ver dens bes te mil jø er for å kva li fi se re 
seg til pro fes so rer, og vi had de en stil ling 
klar til dem hjem me. Det ga oss ver dens 
bes te tek no lo gi for in ter na sjo na le sel ska-
per som Hyd ro Alu mi ni um, Yara, Nor ske 
Skog og Bor re gaard. Vi fly ter på inn sat-
sen, for nye sel ska per som REC og nye 
pla ner om tho ri um pro duk sjon byg ger i 
hoved sak på den ne kom pe tan sen.

Men nå tren ger vi å byg ge nytt! Dess ver-
re står be lø pet som bare i 2009 er be vil get 
til kort sik ti ge til tak for å mot vir ke ar beids-
le dig het – 11 mil liar der kro ner – i grell 
kon trast til de 18 mil li one ne som bru kes på 
frie pro sjek ter i na tur vi ten skap. Med dis se 
mid le ne kun ne tre be ga ve te ung dom mer 
sen des ut i ver den som post doc. i år, men 
det var ikke pen ger til å få noen hjem.

Sig ne Kjel strup er pro fes sor i kje mi ved 

Fa kul tet for na tur vi ten skap og tek no lo gi, 
NTNU, og med lem av FRINAT-ko mi te en i 
Nor ges forsk nings råd.

ve som en re duk sjon i mu lig he te ne til å 
dri ve egen forsk ning.

hvil ken re gio nal for de ling har 
næ rings li vets forsk ning?
Det er in ter es sant også å se på den geo-
gra fis ke for de lin gen av næringslivsfinan-
siert forsk ning. Hvis det er noen vin ne re 
her, er det først og fremst de rene høg-
skolefylkene som har økt sin an del noe.

Det inter es san te er alt så at når det 
gjel der næringslivsfinansiert forsk ning, 
vi ser den ne en mer mar kert geo gra fisk 
spred ning. Det te ty der på at næ rings -
li vet både har inter es san te pro blem stil-
lin ger uten for de gam le uni ver si tets fyl ke-
ne og at den ne forsk nin gen har en stør re 

geo gra fisk spred ning. Jeg tror vi kan ta 
med oss en vik tig lær dom av det te inn i 
dis ku sjo nen av hvor dan de re gio na le 
forsk nings fon de ne bør hånd te res i en tid 
hvor næ rings li vets forsk nings inn sats 
sli ter med nye øko no mis ke ram me be tin g-
el ser i lys av fi nans kri sen.

re gio na le forsk nings fond gir nye 
mulig he ter
Re gje rin gen av sat te 6 mil liar der kro ner 
i 2009 til re gio na le forsk nings fond. Sty-

næ rings li vets FoU-ut gif ter etter fyl ke for ut fø ren de en het, pro sent.

Forsk nings re gi on 1995 2001 2005 2007

Etab ler te uni ver si tets fyl ker 66 64,1 64,8  62 
nye uni ver si tets fyl ker 12,6 12,3 10,5 11,3
rene høgskolefylker 21,4 23,6 24,7 26,9
to talt 100 100 100  100 

kan nett opp på grunn av nær het til 
forsk nings ut ford rin ge ne spil le en vik tig 
rol le i den ne sam men heng. Det er der-
for vik tig hvor dan de inn ret tes.

Jeg vil løf te fram fem for hold ved 
de re gio na le forsk nings fon de ne som så 
langt har vært fra væ ren de i de bat ten. 
Stør re nær het til forsk nings ak ti vi te te-
ne vil for det før s te kun ne styr ke både 
all menn he tens, po li ti ker nes og bru ker nes 
for stå el se for økt sat sing på forsk ning. 

Jeg tror de re gio na le forsk nings fon de ne 
har mu lig het til å ska pe den ne nær he-
ten. Erfa ringene fra de sis te åre ne vi ser at 
ideen om å byg ge uni ver si te ter ut av det 
gam le høgskolesystemet har mo bi li sert 
res sur ser re gio nalt som ald ri el lers vil le 
blitt brukt til forsk ning. For det and re 
er det vik tig at fon de ne har en eks pe ri-
men tell til nær ming til både ar beids må ter 
og ak ti vi te ter, ikke minst for di vi tren ger 
fle re fors kere som vil gå nye vei er når det 
gjel der FoU-re la tert in nova sjon. For det 
tred je er det vik tig å ut vik le «dobbelt-
kompetanse» blant fors kere. Vi tren ger 
fle re fors kere på høyt nivå som kjen ner 
næ rings li vets ut ford rin ger in nen fra. Vi 
tren ger der for gode mobilitetsordninger 
og ikke minst næ rings-ph.d.-er in nen for 
man ge de ler av næ rings li vet. For det fjer-
de kan de re gio na le forsk nings fon de ne 
ska pe mer kon ti nui tet og lang sik tig het. 
Det te gjel der spe sielt mo bi li tet mel lom 
forsk ning og næ rings liv og er en for ut-
set ning for i stør re grad også å in klu de re 
mer uer far ne part ne re i FoU-re la tert 
in nova sjon. For det fem te er det vik tig 
at en re gio nal for valt ning av forsk nings-
mid le ne også ska per til tak på tvers av 
re gio nal inn de ling. Re gio nal inn de ling 
må der for ikke ska pe bar rie rer mot at det 
re gio na li ser te forsk nings sy ste met ut vik-
ler spe sia li sert kom pe tan se som har hele 
Nor ge som mar ked.

Per Het land er ansatt ved NIFU STEP.

M a r g i n a l i a

ar beid på lang sikt?

rin gen av dis se mid le ne er vel verdt å 
dis ku te re. Dis ku sjo nen rundt de re gio-
na le forsk nings fon de ne har vært kon-
sen trert om tre tema, a) de vil føre til 
en yt ter li ge re de sen tra li se ring av norsk 
forsk ning, noe som er ne ga tivt, b) for-
valt nings ut ford rin ge ne er sto re og kan 
bli kost nads kre ven de, og c) for sla get 
tar ikke inn over seg ny kunn skap fra 
in no va sjons forsk nin gen. Jeg har vist at 
det er tun ge og sta bile for de lings struk-
tu rer in nen for norsk forsk ning. De sør-

ger for at om lag 90 pro sent av of fent lig 
fi nan si ert forsk ning fin ner sted i seks 
av de stør ste by om rå de ne i lan det. En 
øk ning av of fent lig fi nan si ert forsk ning 
på et par pro sent via re gio na le forsk-
nings fond vil nep pe rok ke ved dis se 
tun ge for de lings struk tu re ne. Det er 
sjølsagt for valt nings mes si ge ut ford rin g er 
ved et slikt for slag, men dis se bør kun-
ne hånd te res på en ri me lig måte.

Styr ken i for sla get om re gio na-
le forsk nings fond er først og fremst 
knyt tet til at de kan mo bi li se re fle re 
ak tø rer i ar bei det med å iden ti fi se-
re forsk nings ut ford rin ger og der etter 
som del ta ke re i forsk nings pro ses sen på 
uli ke må ter. Slik sett kom mer de ikke 
som er stat ning for man ge av de and re 
vir ke mid le ne i forsk nings po li tik ken 
for økt in nova sjon, men som et vik tig 
sup ple ment. Jeg vil der for kon sen tre-
re meg om den mo bi li se ren de styr ken 
som fon de ne kan få. Det er en vik-
tig opp ga ve å styr ke forsk ning både i 
uni ver si tets- og høgskolesystemet og i 
in sti tutt sek to ren som a) kan bi dra til 
å styr ke be drif te nes kom pe tan se mes-
si ge for ut set nin ger for økt sat sing på 
FoU-re la tert in nova sjon, b) kan bi dra 
til å sti mu le re til in sti tu sjo nel le og stra-
te gis ke end rin ger i UoH-sek to ren når 
det gjel der ar beids for mer, og c) kan 
bi dra til at UoH-sek to ren og in sti tutt-
sek to ren blir mer ak ti ve part ne re i den 
re gio na le og na sjo nale næ rings ut vik-
lin gen. De re gio na le forsk nings fon de ne 
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ForSKningSMeldingen

ni forsk nings po li tis ke mål
Den nye stortingsmeldingen «klima for forskning» (nr. 30, 2008-2009) er organisert 
etter ni mål som regjeringen setter opp for norsk forskning. samtidig varsles det et økt 
fokus på resultater av innsatsen. Mottakelsen har vært lunken i opposisjonen og blant 
ulike forskningspolitiske aktører.

Mel din gen set ter opp ni mål som norsk 
forsk nings po li tikk skal bi dra til, fem 
strategiske og fire tverr gå en de. Hvert 
mål vies et eget ka pit tel. De byg ger i 
stor grad på pri ori te rin ge ne som ble 
ved tatt ved be hand lin gen av for ri ge 
forsk nings mel ding, og leg ger sam ti dig 

mer vekt på vel ferds ut ford rin ge ne og 
det glo ba le per spek ti vet i forsk nin gen.  
I mel din gen he ter det at de «år lige 
forsk nings bud sjet te ne skal inn ret-
tes slik at de byg ger opp un der de ni 
forsk nings po li tis ke må le ne og sik rer at 
det blir en sam men heng mel lom mål, 

liv lang feldt

Re gje rin gen me ner at en si dig de batt 
om res sur ser og res surs mål ikke gag ner 
forsk nin gen og øns ker i ste det klart 
for mu ler te mål på prio ri ter te om rå der. 

In ter na sjo na li se ring av 
forsk nin gen er et av de fire 
tverr gå en de må le ne i mel d-
in gen, og et eget ka pit tel er 
viet til det te. Hal ve ka pit-
let dreier seg om euro peisk 
forsk nings sam ar beid. Det te 
er opp lagt den mest kom-
plek se de len av vårt in ter na-
sjo na le forsk nings sam ar beid, 
og der det er mest å gjø re 
rede for. Som mel din gen 
frem he ver; EUs ram me pro-
gram for forsk ning står for 
80 pro sent av sam le de nor-
ske offent lige be vilg nin ger 
til del ta kel se i in ter na sjo na le 
forsk nings or ga ni sa sjo ner og 
–pro gram mer.

For å møte ho ved ut ford-
rin ge ne knyt tet til in ter na-
sjo na li se ring vil re gje rin gen 
styr ke kunn skaps grunn la-
get, hel het lig stra te gi ar beid 
og ko or di ne ring mel lom 
na sjo nale prio ri te rin ger og 
del ta kel se i in ter na sjo nalt 
forsk nings sam ar beid. Man-
ge av til ta ke ne her gjel der 

det euro peis ke forsk nings-
sam ar bei det og inne bæ rer 
ar beid for Nor ges forsk-
nings råd. Forsk nings rå det 
bes blant an net om å styr ke 
ar bei det med sam spill 
og ar beids de l ing mel lom 
na sjo nale pro gram mer 
og norsk del ta kel se i EUs 
ram me pro gram og i ERA, 
ut vik le ana ly ser av den nor-
ske del ta kel sen og for hol det 
til na sjo nale prio ri te rin g er, 
ut ar bei de en stra te gi for 
pro gram sam ar beid in nen for 
ERA og et na sjo nalt vei kart 
for in ves te rin ger i na sjo nal 
og euro peisk in fra struk tur. 
Vi de re skal ju ri dis ke og ad-
mi nist ra ti ve for hold knyt tet 
til Nor ges forsk nings råds 
del ta kel se i sam fi nan si ert 
pro gram sam ar beid ut re des.

Re gje rin gen vil støt te EUs 
part ner skap for økt fors k-
er mo bi li tet og det vi de re 
ar bei det med å etab le re et 
fel les, åpent, euro peisk ar-
beids mar ked for fors kere 

med gode og like ar beids vil-
kår. En na sjo nal skyggehand-
lingsplan som føl ger EU-lan-
de nes hand lings pla ner for 
bed re fors ker kar rie rer og økt 
euro peisk fors ker mo bi li tet, 
skal ut arbei des. Det vekt leg-
ges at re gje rin gen støt ter en 
ut vik ling som gir ster ke re 
euro peisk sam ar beid også 
uten for ram me pro gram met. 
Slikt sam ar beid bør ba se res 
på na sjo nal sty ring og fri vil-
lig het og ha en pan eu ro pe isk 
til nær ming, he ter det.

Det frem he ves at det 
bi la te ra le sam arbei det har 
økt be ty de lig. Det skal ut-
vik les en stra te gi for bi la-
te ralt forsk nings- og tek-
nologisamarbeid, og det te 
sam arbei det skal ses mer i 
sam men heng med høye re 
ut dan ning. EU-sam arbei det 
skal også bru kes til å byg ge 
opp un der bi la te ralt sam ar-
beid med prio ri ter te land. 
Det opp ret tes en viten-
skapsråd ved am bas sa den i 

Bei jing, kan skje til sva rende i 
New Deh li.

Un der nor disk forsk-
nings sam ar beid vekt leg ges 
Toppforskningsinitiativet 
in nen for kli ma-, mil jø- og 
ener gi forsk ning. Rundt 450 
mill. NOK fra de fem nor d is ke 
lan de ne skal bru kes til fel les 
forsk nings pro sjek ter i peri-
oden 2009–2013. Mel din gen 
frem he ver at god gjen nom-
fø ring av ini tia ti vet skal 
sik res og kob les til na sjo nale 
pro gram mer in nen for kli ma 
og for ny bar ener gi.

Liv Langfeldt

Ko or di nert in ter na sjo na li se ring

➝
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de res, og basisfinansieringsmodellen 
for in sti tutt sek to ren skal eva lue res. 
Ord nin gen med sent re for frem ra gen-
de forsk ning skal vi de re fø res, med 
ut  ly sin ger hvert fem te år. In sen tiv-
ord nin ger for å øke kvin ne an de len 
in nen for ma te ma tikk, na tur vi ten skap 
og me di sin skal vur de res. Det ar bei des 
for en ty de li ge re ar beids  de ling ved in-
ves te rin ger i forsk nings  in fra struk tur, 
og en del av fonds av kast nin gen øre-
mer kes in fra struk tur.
In ter na sjo na li se ring av forsk nin gen: • 
Det skal ut vik les vir ke mid ler og in-
sen ti ver som frem mer økt norsk ut-
byt te av del ta kel sen i det euro peis ke 
forsk nings sam ar bei det, og sam arbei-
det skal ko or di ne res bed re. Samtidig 
skal det bi la te ra le sam arbei det med 
en rek ke land vi de re ut vik les og det 

vars le de til tak og fak tisk for de ling av 
res sur ser i de år lige bud sjet te ne».

De fire tverr gå en de må le ne – og 
noen ut valg te vir ke mid ler – om fat ter:

Et vel funge ren de forsk nings sy stem: • 
Pro ses ser som fø rer til fag lig kon-
sen tra sjon og ar beids de ling skal 
støt tes med bl.a. øko no mis ke in-
sen ti ver. Det skal sik res til strek ke lig 
ka pa si tet. Re krut te ring in nen for 
ma te ma tikk, na tur vi ten skap, me-
di sin og sa misk forsk ning nev nes 
spe sielt. Nor ges forsk nings råd skal 
eva lue res med vekt på rå dets rol le i 
forsk nings   sy ste met.
Høy kva li tet i forsk nin gen: Den frie • 
pro sjekt støt ten gjen nom Nor ges 
forsk nings råd skal pri ori te res. Jus t-
e rin ger i fi nan sie rings mo del len for 
uni ver si te ter og høg sko ler skal vur-

Av snit tet om re krut te ring og 
fors ker ut dan ning er vel skre-
vet og nøye gjen nom ar bei-
det, men fritt for en hver 
for mu le ring som kan ten kes 
å bin de re gje rin gen til å 
vi de re fø re opp trap pings pla-
nen for an tall nye sti pen di at-
stil lin ger. På den ene si den 
er kjen ner mel din gen at det 
er be hov for økt re krut te-
ring, men unn går sam ti dig 
be hen dig å for plik te re gje r-
in gen til å øke be vilg nin ge ne 
til det te for må let. Føl gen de 
for mu le rin ger hen tet fra 
mel din gen er ty pis ke 
eks emp ler på mel din gens 
re to rikk: «Alt ty der på at det 
nor ske sam fun net vil ha økt 
be hov for fors ker kom pe tan-
se i alle sek to rer. Samtidig 
må be ho vet for fle re fors ker-
re krut ter veies opp mot 
må let om bed re og mer 
at trak ti ve vil kår for hver 

en kelt fors ker.» 
«For å dek ke 
sam fun nets 
be hov for 
fors kere og 
sti mu le re til et 
mer forsk nings-
in ten sivt 
næ rings liv vil 
re gje rin gen 
vi de re fø re 
inn sat sen for å få 
fle re av lag te 
dok tor gra der, 
med vekt på 
MNT-fag og 
me di sin.» 
Mel din gen flyt ter 
med and re ord 
fo kus fra vekst i 
an tall sti pen di at stil lin ger til 
øk ning i an tall dok tor gra der. 
Men an tal let av lag te dok tor-
gra der vil fort set te å øke i 
åre ne fram over som en 
kon sekvens av veks ten i 

an tall sti pen di at stil lin ger 
for ut for Dju pe dals hvi le-
skjær. Det er så le des van ske-
lig å lese mel din gen på noen 
an nen måte enn at opp trap-
pings pla nen for nye sti pen-
di at stil lin ger i regi av 

Kunn skaps de par te men tet 
med høy sann syn lig het er 
ter mi nert.

Svein Kyvik

Illustrasjonsfoto © Corbis/Scanpix.

re krut te ring – nytt hvi le skjær?
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nor dis ke sam arbei det styr kes (se 
egen tekst s. 6).
Ef fek tiv ut nyt tel se av forsk nings res-• 
sur se ne og –re sul ta te ne: Det skal 
ar bei des for at en stør re an del av 
vi ten ska pe li ge ar tik ler blir åpent 
til gjen ge li ge og til ret te leg ges for at 
forsk nin gen kom mer til nyt te i sam-
fun net. Ef fek te ne av end rin gen i 
arbeidstakeroppfinnelsesloven skal 
eva lue res.
De fem strategiske må le ne om fat ter:

Glo ba le ut ford rin ger: Det skal sat ses • 
på forsk ning ret tet mot å løse glo ba-
le ut ford rin ger med sær lig vekt på 
mil jø, kli ma, hav, mat sik ker het og 
ener gi. Det te om fat ter også po lar-
forsk ning og bi stands-/ut vik lings-
forsk ning.

Forskningsminister Tora Aasland på pressekonferansen om Forskningsmeldingen 24.04.09. 
© Scanpix.

Forsk nings mel din gen vil etab le re «et 
nytt mål bil de» for norsk forsk ning. 
De fa mø se BNP-må le ne set tes til side. 
De av skaf fes rik tig nok ikke helt, de er 
fort satt «rik ti ge» som mål å stre be etter 
på lang sikt, uten at det pre si se res hvor 
lang. På kort sikt skal det der imot sty-
res etter and re, mer pre si se og spe si fik-
ke mål.

Det te er iføl ge kri ti ker ne med på å 
gjø re norsk forsk nings po li tikk mind-
re am bi si øs og for plik ten de enn den 
var. Mon dét. BNP-må le ne har ikke 
vært mye å sto le på som grunn lag for 
en (vekst-)po li tikk som både skal være 
am bi si øs og for plik ten de. I en lang 
peri ode var de ambi siøse, så ambi siøse 
at de helt mang let rea lis me og for-
plik ten de kraft. Nå er situa sjo nen den 
om vend te: i hvert fall for det offent lige 
del må lets del er det plut se lig blitt både 
rea lis tisk og opp nåe lig, men dét i så 
høy grad at det sam ti dig har mis tet all 
am bi sjons høy de. Med fal let i BNP kan 
må let, med vis se bokførings endringer 
som ikke nød ven dig vis er il le gi ti me, i 

«bes te» fall være nådd alle rede. Nå er 
det sna re re en for ut set ning for å kun ne 
opp rett hol de høye offent lige vekst am-
bi sjo ner at må let set tes til side. Det er 
et paradoks at man ved å tviholde på 
BNP-målet avskjærer muligheten for 

å sette alternative vekstmål som kunne 
oppfylt kriterier som BNP-målet så klart 
faller gjennom på. Én mulighet er årlig 
prosentvis realvekst i statsbudsjettets 
forskningsbevilgninger. Det ville være 
enkelt, om det er oppfylt kan kontrol-
leres umiddelbart og det kan gjøres 
akkurat så ambisiøst man bare vil.

Og må le ne er nep pe mye «rik ti ge re» 
på lang sikt. Sær lig gjel der det topro-
sentmålet for den pri va te FoU-inn sat-
sen. Det er i rea li te ten et mål om en 
om fat ten de øko no misk struk tur end-
ring som byg ger på en skjev fore stil ling 
om «kunn skaps øko no mi en». Be tyd-
nin gen av et få tall sær lig FoU-in ten si ve 
in du stri bran sjer som dess uten er uten 
fram tids ut sik ter i Nor ge, blir grovt 
over vur dert og tje nes te sek to rens øken-
de rol le un der vur dert. Men når det nå 
er bi be holdt som lang sik tig mål, gir det 
både an led ning og tid til å dis ku te re og 
bed re for stå hva «kunn skaps øko no mi-
en» er.

Egil Kallerud

et nytt mål bil de for norsk forsk ning

© Corbis/Scanpix.
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Næringsrelevant forsk ning på • 
stra te gis ke om rå der: Det skal sat-
ses på mat-, ma rin-, ma ri tim, 
rei se livs-, ener gi-, mil jø-, IKT-, 
nye ma te ria ler/na no tek no lo gi og 
bioteknologiforskning.

re sul tat fo kus
Må let om at den sam le de forsk nings-
inn sat sen skal ut gjø re tre pro sent av 
BNP lig ger fast, men det er nå ikke satt 
noen tid for når må let skal nås. Re gje r-
in gen øns ker å vri opp merk som he ten 
fra res surs inn sats til re sul ta ter og vil 
inn fø re mer sy ste ma tisk opp føl ging av 
re sul ta ter og kva li tet i norsk forsk-
ning. Det vars les en rek ke ut red nin ger 
og eva lue rin ger. Det skal blant an net 
ut vik les et sys tem for jevn lig rap por-
te ring av sta tus for de ni må le ne, og et 

eks pert ut valg skal ut re de hvor dan mål- 
og re sul tat sty ring i forsk nings sek to ren 
kan bi dra til «mest mu lig sam funns-
øko no misk av kast ning av forsk nings-
inn sat sen».

op po si sjo nens og  
forsk nings mil jø enes mot ta kel se
Mel din gen har blitt mot tatt med mye 
kri tikk både i op po si sjo nen og i forsk-
nings mil jø ene. Ho ved kri tik ken går på 
at mål set tin gen om at forsk nings inn-
sat sen skal ut gjø re tre pro sent av BNP 
in nen 2010 er for latt, og at mel din gen 
er fri for tall fes te de løf ter, mens det 
vars les en rek ke ut red nin ger, eva lue rin g-
er og mer mål- og re sul tat sty ring.

Forfatteren er ansatt ved NIFU STEP.

Bed re hel se og helse tje nes ter: Det skal • 
sat ses på forsk ning ret tet mot bed re 
hel se, ut jev ning av so siale hel se for skjel-
ler og ut vik ling av helse tje nes ter av høy 
kva li tet. Om sorgs forsk ning og al ders-
forskning skal trap pes vi de re opp.
Vel ferd og forsk nings ba sert pro-• 
fe sjons ut øv el se: Det skal sat ses på 
forsk ning om hvor dan vel ferds sam-
fun net fun ge rer og forsk ning som 
støt ter opp un der yr kes grup pe ne 
som ut fø rer vel ferds sta tens kjer ne-
opp ga ver og de res ut ford rin ger.
Kunn skaps ba sert næ rings liv i hele • 
lan det: Næ rings ret te de vir ke mid ler 
skal styr kes, og det skal leg ges til ret te 
for bed re sam spill mel lom næ rings  -
li vet og forsk nings mil jøer. Skat te-
funn og næ rings-ph.d.-ord nin gen 
vi de re fø res.

Fle re av de tid li ge re forsk-
nings mel din ge ne har hatt 
egne ka pit ler om sam spill 
mel lom of fent lig forsk ning 
og næ rings liv, gjer ne med 
in nova sjon som den sto re 
over skrif ten. Kli ma for 
forsk ning frem he ver ikke 
det te spe sielt, men det er 
li ten tvil om at slikt sam spill 
fort satt be trak tes som me get 
po si tivt. Man ge av ka pit le ne 
og de kon kre te eks emp le ne i 
tekst bok ser vi ser til po si ti ve 
for mer for sam spill. Både 
uni ver si te te ne, høgsko le ne 
og forsk nings in sti tut te ne 
be skri ves i så måte som 
vik ti ge bi drags ytere til 
in nova sjon og et kunn skaps-
ba sert næ rings liv. Kris tin 
Cle met var svært opp tatt av 
sam spill mel lom uni ver si te-
ter og næ rings liv, lik de fles te 
av sine for gjen ge re, og 
re gje rin gen bry ter på in gen 
måte med den ne po li tik ken.

Samtidig inne hol der 
mel din gen et eget del ka pit tel 
(12.5) om kom mer sia li se ring 
av forsk ning. Også her føl ger 
re gje rin gen i vel kjen te fot-
spor, og det sies blant an net 
at kom mer sia li se ring fra alle 
offent lige forsk nings mil jøer 
«minst skal være på nivå 
med sam men likn ba re land» 
(s. 131). Bort sett fra at FOR-
NY-pro gram met skal vi de re -
fø res i en el ler an nen form 
ba sert på eva lue rings re sul ta-
ter (se side 19), er det få kon-
kre te til tak som skal set tes i 
verk. Det skal vur de res «om 
an tall kommersialiserings-
aktører er op ti malt», og man 
skal «vur de re be ho vet for 
å ut for me na sjo nale prin-
sip per for hånd te ring av 
im ma te rielle ret tig he ter». I 
til legg skal lov end rin gene fra 
2003 – da «læ rer unn ta ket» 
ble fjer net og uni ver si te te ne 
og høg sko le ne gitt et kla re re 
an svar for kom mer sia li se r ing 

– eva lue res i lø pet av nes te 
stor tings pe ri ode. Da Stor-
tinget ved tok lov end rin gene, 
ble det ved tatt at dis se skul le 
eva lue res etter tre år. Det te 
ar bei det blir alt så for sin ket, 
men det er sann syn lig vis 

klo ke re å gi lov end rin gene 
noe mer tid til å vir ke før 
man vur de rer ef fek te ne av 
dem.

Mag nus Gul brand sen

© Corbis/Scanpix.

Sam spill og kom mer sia li se ring som før



10

F
o

r
s

k
n

in
g

s
p

o
l

it
ik

k
 2

/2
0

0
9

gam la mål för forsk nin gen

Forskningsmeldingen viser at norge fortsatt kan betraktes som et annerledesland, på-
peker professor Mats Benner i denne anmeldelsen. Her i landet rår idyllen, og det synes 
som om det er lite behov for radikale grep og et oppgjør med en sterk statlig styring.

investeringar i forsk ning – står Nor ge 
också där märkligt fritt från de inter-
nationella svängarna. Det syns i den 
senaste Forsk nings mel din gen. Den ger 
ett oberört, närmast idylliskt intryck. 
Inga sto ra drag, inga djärva resurstill-
skott, inga radikala in stru ment el ler 
systemförändringar. Däremot mycket 
bu si ness as usual, där gam la mål 

upprepas, och kryddas med försiktiga 
tillskott.

Sta bi li tet och kon ti nui tet…
Forsk nings mel din gen präglas av en be-
tydande sta bi li tet i den norska politiska 
kul tu ren: det är re gio nala intressen 
och olika samhällsbehov som präglar 
samtalet om den norska forsk nin gens 

Mats Benner

När finanskris och strukturkris tvingar 
ned land efter land att ta fram despe-
rata motåtgärder, står Nor ge starkt och 
till sy nes oberört i blås ten. När an dra 
länder famlande söker nya vägar att 
stödja den ekonomiska återuppbygg-
naden – bland annat i form av sto ra 

ForSKningSMeldingen

Forsk nings mel din gen er 
alle rede be ryk tet for å fjer ne 
tre pro sentmå let fra offi siell 
norsk forsk nings po li tikk. Det 
er mind re kjent at den er stat-
ter må let med mer kon kre te 
og inn holds be stem te mål set-
tin ger for norsk forsk ning. 
Den lan se rer fem stra te gis ke 
mål og fire tverr gå en de mål 
(se om ta le i ho ved ar tik ke len) 
som det er mu lig å eva luere 
inn sat sen i for hold til. Re gje r-
in gen øns ker der med «å vri 
opp merk som he ten i forsk-
nings po li tik ken fra res surs-
inn sats til re sul ta ter». Ikke 
nok med det: man vil bru ke 
nye må le me to der som hjelp 
til vur de rin gen av om mål set-
tin ge ne opp fyl les (kap. 2.2):

Det er inn ført sys te mer for 
re sul tat ba sert fi nan sie ring 
av uni ver si te ter og høg sko ler, 
in sti tut ter og hel se fo re tak. 
Fram over skal det også ut-
vik les et sys tem for jevn lig 
rap por te ring om sta tus for 
norsk forsk ning i hen hold til 
de ni nye må le ne. Un der de 

fire tverr gå en de må le ne skal 
det dess uten ut vik les in di ka-
to rer, eva lue rin ger og an net 
fak ta grunn lag som kan gi et 
kla re re bil de av ut vik lin gen i 
norsk forsk ning. Re gje rin gen 
vil set te ned et eks pert ut valg 
som skal gå gjen nom mål- og 
re sul tat sty ring i forsk nings-
sek to ren og fore slå end rin ger 
som bi drar til høy est mu lig 
sam funns øko no misk av kast-
ning av forsk nings inn sat sen.

På det te punk tet har Forsk-
nings mel din gen en klar 
po li tisk pro fil. En lig nen-
de am bi sjon om å ska pe 
et fak ta grunn lag for norsk 
forsk nings po li tikk på re sul-
tat si den har ikke vært ut trykt 
i tid li ge re stor tings mel din ger 
om forsk ning. Pa ra dok set er 
like vel at de nye sy ste me ne 
for re sul tat ba sert fi nan sie ring 
i tre sek to rer som blir nevnt 
her, fak tisk ble lan sert i den 
for ri ge forsk nings mel din gen 
vå ren 2005 da Kris tin Cle met 
var stats råd. I mel lom ti den er 
sy ste me ne inn ført, først med 

at skil lig mot stand og skep sis, 
men etter hvert med bred 
opp slut ning. Re sul tat in di ka-
to re ne som re gje rin gen nå vil 
gi en stør re rol le, er alle rede 
dag lig dags vir ke lig het in ternt 
ved forsk nings in sti tu sjo ne ne. 
Hvis re gje rin gen tvert i mot 
had de gått inn for å fjer ne 
dem i den nye forsk nings-
mel d in gen, vil le vi sann syn-
lig vis ha hørt pro tes ter.

Den kla rest ut tryk te skep-
sis til bud ska pet om re sul-
tat in di ka to rer i Forsk nings-
mel din gen har uan sett ikke 
kom met fra forsk nings in sti-
tu sjo ne ne, men fra Næ rings-
li vets Ho ved or ga ni sa sjon. 
NHO skri ver i en ut ta lel se 
om mel din gen den 6. mai 
2009 til Stor tin gets kir ke-, 
ut dan nings- og forsk nings-
ko mi té:

NHO vil dess uten ad va re mot 
å un der leg ge forsk nin gen et 
unø dig eva lue rings- og kon-
troll by rå kra ti. Alle rede i dag 
fin nes det uli ke sys te mer for 
re sul tat rap por te ring og kon-

troll, og eva lue rin ge ne kom-
mer sta dig hyp pi ge re. Der som 
vi skal kla re å øke lan dets 
FoU-inn sats, ford rer det te 
først og fremst at fle re dyk ti ge 
ho der sø ker seg mot forsk nin g en. 
Så le des må det være et kli ma 
for forsk ning som gir fors ker-
ne den nød ven di ge fri het og 
lyst til å søke og ut vik le ny 
kunn skap.

Mens ett av Forsk nings mel-
din gens kla res te bud skap er 
at man vil gå fra res surs mål til 
re sul tat må ling, er det NHO 
som der etter kla rest har ut-
trykt et øns ke om å be hol de 
res surs må let og en skep sis til 
re sul tat må ling. Der for er det 
igjen et pa ra doks at det var 
Kris tin Cle met som iv ret for 
og inn før te re sul tat ba sert fi-
nan sie ring i norsk forsk ning. I 
ut ta lel sen til Stor tin gets KUF-
ko mi té inn le der nem lig NHO 
med å si at de lik te hen nes 
forsk nings mel ding fra 2005 
mye bed re enn den nye som 
nå fore lig ger.

Gun nar Si vert sen

Fra mål til må ling

➝
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framgång – som Sto re pro gram mer, SFI 
och SFF et ce te ra, är kanske intresset för 
nya styrmedel mättad. Men be ho vet av 
starkare styrmedel för att främja kva li tet 
och koncentration förefaller finnas kvar. 
Anmärkningsvärt är också att det fria 
projektstödet inte tydligare uppmärk-
sammats; så sker annars alltmer världen 
över för att den vägen skapa utrymme 
för banbrytande forsk nin g.

Det är ju inte så att det saknas re-
sur ser och möjligheter att sjösätta nya 
forsk ningspolitiska in stru ment i Nor ge. 
Anmärkningsvärt är att forskningsfon-
den inte används på ett mer ag gres sivt 
sätt, inte minst för att understödja 
utvecklingen av nya och alternativa 
vägar för norskt näringsliv. Här hade 
man sannerligen kunnat vänta sig mer 
kraftfulla insatser, bland annat mot 
bakgrund av olika kritiska värderingar 
av den (frånvarande) norska innovati-
onspolitiken. Fondens roll ger ett oklart 
och oplanerat intryck. Att resursfrågan 
se dan måste hanteras med känslighet är 
en an nan sak. Regeringen gör sannolikt 
klokt i att skjuta frågan om treprocents-
målet framför sig; det är inte i nu-
merären som forskningspolitiken skall 
formas och avgöras. En så dan diskussi-
on banaliserar frågan om forskningsvil-
lkor och bort ser från be hov av att först 
peka på mål och se dan på re surs be hov.

Mer saknas. Inte minst tycks insti-
tutionella förändringar vara påkallade. 
Universitetens svaga ställning i norsk 
forskningspolitik frapperar, men också 
Nor ges forsk nings råds väldigt in ti ma 
relation med sta ten. Mer ak ti va och 
självständiga uni ver si tet och ett mer 
ge nu int fri stå en de norskt forsk nings-
råd är rim li ga re form mål på längre 
sikt. Men kanske det blir för svårt att 
kla ra sådana insatsområden i det av 
trad ition egalitära norska forsk nings-
sy ste met? Det innebär också en po li tisk 
kontrollförlust. Viktigast tycks vara att 
forsk nin gen på ett el ler annat sätt kan 
räknas in i departementens hand lings-
ar se nal, vilket är förståeligt men också 
lite inskränkt och kortsiktigt.

en norsk särväg?
Mycket är förstås bra och väntat i 
forsk nings mel din gen. Uppdelningen i 
teman (tvärgående mål) och insatsom-
råden (strategiska mål) känns igen, inte 

sensationellt men samtidigt en rim-
lig balans mel lan politiskt definierade 
områden och medel ute i forsk nings-
sy ste met. Det känns genomtänkt att 
sätta re sur ser och prioriteringar i rimlig 
relation till varandra. Också den tydliga 
infrastruktursatsningen är vet tig i detta 
sammanhang; det är klokt att ge in fra-
struk tu ren en egen post snarare än att 
försöka blanda in den i olika forsk nings-
pro gram. Samtidigt är diskussionen 
om urvalet av teman skev; de bär tydlig 
prägel av politiska intressemarkeringar. 
Om forskningspolitiken i många an dra 
länder kantrat betänkligt i riktning mot 
konkurrensfördelar i en global kun-
skapsbaserad ekonomi, är de norska pri-
oriteringarna präglade av nationella mål 
och förhållanden. En forsk nings mel ding 
med så litet av näringslivsorientering ter 
sig nästan exotisk i dessa ti der.

Sammantaget får man ett intryck av 
en hemvävd forsk nings mel ding, präglad 
av de sociala, politiska och re gio nala 
hänsyn som vi kommit att förknippa 
med norsk forskningspolitik. Mycket 
gott finns, som sagt, att säga. Det som 
mest förundrar är den ganska pas si va 
hållningen gentemot den djupgående 
ekonomiska kri sen, den oreflekterade 
fortsättningen av uppdelningen mel-
lan uni ver si tet och institut, lik som 
den pas si va inställningen till Nor ges 
forsk nings råd. Den löser inte hel ler 
den korporativism som är det kanske 
mest slå en de dra get i norsk forsk-
ningsstyrning. Det vilar ett tungt statligt 
inflytande över norsk forskning, vilket 
ger ett något apart intryck i en tid när 
an dra länder prövar olika medel att 
frigöra forsk nin gen och dess institutio-
ner. Norsk forsk ning är alltför präglad 
av den starka statliga styrningen, och 
saknar oberoende kraf ter. Den sto ra 
ut ma nin gen vore en re form av Nor ges 
forsk nings råd, för att ge det en starkare 
och mer oberoende ställning. En an nan 
är att ge universiteten en tydligare roll 
i forsk nings sy ste met, med ett starkare 
eget förändringsmandat. Då kan socialt, 
ekonomiskt och politiskt ansvarstagan-
de kanaliseras via starka och oberoende 
institutioner. Det hade blivit en unik 
norsk mo dell i kunskapssamhället.

Mats Ben ner är pro fes sor vid Forsknings-
politiska in sti tu tet, Lunds uni ver si tet.

vill kor och fram tid. Till detta kan läg-
gas den internationalism som alltjämt 
präglar norsk politik. Allt detta är sym-
patiskt och tilltalande. Mel din gen är 
däremot tunnare i sin argumentation 
om struk tu ren i den norska forsk nin  g en 
och om Nor ges plats i ett glo balt forsk-
nings sy stem – ett sys tem där man ru-
stat kraftigt över det senaste de cen ni et 
och där satsningarna till sy nes fortsät-
ter om än med varierande kraft.

Också i an dra frågor är sta bi li te ten 
påfallande. Den sto ra institutssektorn 
skall förbli stor, med bibehållen au-
to no mi. Den nuvarande po li ti ken för 
nyttiggörande och kom mer sia li se ring 
– framför allt uttryck i skattelättnader 
och kommersialiseringsstöd – lig ger 
fast. Inga sto ra förändringar i uni-
versitetens fi nan sie ring och styrning 
aviseras. Nor ges forsk nings råd blir kvar 
i sin nuvarande form, i väntan på en 
kommande utvärdering. Resursramen 
backar man dock kring, treprocents-
målet skjuts på fram ti den i en dif fus 
upptrappningsprocess.

Tematiskt finns det en del själv-
klara huvudpunkter. Klimatfrågan står 
naturligt nog i cen trum för uppmärk-
samheten; en norsk paradgren både 
vetenskapligt och politiskt. Likaså 
tonar den norska globala ori en te r-
in g en fram i for mu le rin gen av hälsa 
som tungt insatsområde; också det ett 
klokt och gott sätt att positionera den 
norska forsk nin gen i ett sammanvävt 
kunskapssystem. Inriktningen mot den 
offentliga sektorns kunskapsbe hov är 
också originell och starkt påkallad i en 
tid när nationalstatens arbetsformer 
och insatsområden omprövas.

Men behov av strukturella 
insatser
Forsk nings mel din gen undviker att 
ta upp en del strukturella frågor, och 
missar därmed en del öppna mål för 
en djärvare forskningspolitik. Som 
utomstående är det lätt att se bril jan sen 
i enskildheterna inom norsk forsk ning, 
samtidigt som systemen för fi nan sie-
ring och or ga ni sa tion överlag ger ett 
otympligt och överbyråkratiserat in-
tryck. Styrmedlen för kraft sam ling och 
koncentration är få och små. Efter ett 
de cen ni um av introduktionen av olika 
styrmedel – till sy nes med begränsad 

ForSKningSMeldingen
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av hen gi ge av and res  
grunn forsk ning
Eli sa beth Har stad, forsk nings di rek tør i Det nor ske Ve ri tas, lar seg hver ken be geist-
re el ler pro vo se re av Forsk nings mel din gen. Men hun sav ner ster ke re vir ke mid ler 
for å sik re re krut te ring og kraft ful le fag mil jø er i nor ge – som ut fø rer grunn forsk-
nin gen sel ska pet er helt av hen gig av.

Mag nus gul Brand sen

– Ve ri tas har si den 1954 vært en re la tivt FoU-ori en tert be-
drift, for tel ler forsk nings di rek tør Eli sa beth Har stad. – Den 
gang var vi et lite fir ma med noen få hund re an sat te. Di rek-
tø ren øns ket et fun da men talt skif te i hva slags tje nes ter vi 
skul le til by, et skif te fra er fa rings- og prak sis ba ser te tje nes ter 
til det vi kal ler «science-based ser vi ces». Det kre ver mye av 
en kunn skaps be drift, og si den har vi vokst til rundt 9000 an-
sat te på ver dens ba sis.

lang sik tig forsk nings per spek tiv i veritas
Det Nor ske Ve ri tas (DNV) er en vik tig og tra di sjons rik in-
du stri be drift som reg ner sine røt ter til ba ke til 1860-tal let. 
Selv om sel ska pet er mest kjent for sine ak ti vi te ter knyt tet 
til skipsklassifisering, er virk som he ten be ty de lig in nen for 
man ge and re om rå der som for ek sem pel ener gi, risiko-
ledelse, nye ma te ria ler og in for ma sjons tek no lo gi. Gjen nom 
sine ak ti vi te ter in nen for forsk nings- og ut vik lings arbeid på 
alle dis se om rå de ne, er DNV en be ty de lig ak tør i det nor ske 
forsk nings sy ste met. Ifølge Harstad ble fem til seks pro sent 
av om set nin gen i 2008 brukt på FoU. Det te ba se rer seg på en 
re la tivt streng for tolk ning, og hun me ner DNV nok ute la ter 
en del ak ti vi te ter som and re be drif ter tel ler som FoU.

– For det før s te skal vi dri ve med det vi kal ler stra te gisk 
forsk ning. Her har vi et 5–7 års per spek tiv på hva vi tren g-
er for å ut vik le kom pe tan se på nye om rå der og for å gjø re 
sto re løft på ek si ste ren de om rå der. For det and re gjør vi 
mer kort sik ti ge FoU-ak ti vi te ter ret tet mot å opp rett hol de 
og effek ti vi sere ek si ste ren de tje nes ter. Mye av det te er ret tet 
mot å ska pe in no va sjo ner, som vi de fi ne rer som en vel lyk ket 
im ple men te ring av en ny idé. For det tred je ved li ke hol der 
vi sel ska pets kjer ne kom pe tan se, og noe av det te ar bei det er 
FoU-ori en tert.

Et nyt tig verk tøy i FoU-ak ti vi te ten er en rap port som 
kal les «Technology Out look». Den ne pro du se res jevn lig 
av Ve ri tas og be skri ver glo ba le tren der og utvik lings trekk 
in nen for de bran sje ne hvor sel ska pet til byr sine tje nes ter. 

Har stad un der stre ker at FoU-ak ti vi te ten i stor grad er dik tert 
av DNVs egne frem ti di ge be hov.

– FoU hos oss er ba sert på stra te gis ke og fag li ge prio ri-
te rin ger, ikke ut fra hvor vi kan skaf fe eks terne mid ler. Men 
sånn sett kan vi jo si at Nor ge er et ri me lig bra sted å være. 
Na sjo na le prio ri te rin ger in nen for ma ri tim, ener gi, ark tisk 
til knyt tet forsk ning, nye ma te ria ler og så vi de re sam men-
fal ler me get godt med man ge av om rå de ne hvor vi til byr 
tje nes ter. Nor ge er ab so lutt ikke le den de på alt, men det er i 
alle fall am bi sjo ner.

Forsk nings di rek tø ren be skri ver at FoU i Ve ri tas ofte 
inne bæ rer en av vei ning mel lom spred ning og kon sen tra sjon. 
Geo gra fisk spredt forsk ning gir kunnskapstjenester som er 
godt til pas set lo ka le for hold, men hvor im ple men te rin gen 
går sak te re, mens forsk ning kon sen trert i ett el ler noen få 
mil jø er gir ras ke re im ple men te ring, men mer ar beid med 
til pas ning. Beg ge de ler er der for vik ti ge prin sip per bak 
sel ska pets FoU-stra te gi.

avhengig av universitetene
Eli sa beth Har stad un der stre ker at DNV ikke selv ut fø rer 
grunn forsk ning, men at be drif ten er helt av hen gig av at and-
re gjør det.

– Vi er spe sielt av hen gi ge av uni ver si te te ne. Det gjel der 
både den grunn forsk nin gen de ut fø rer og som vi ofte bru ker 
re sul ta te ne av, og det at de pro du se rer den ar beids kraf ten vi 
tren ger. Sær lig gjel der det masterkandidater fra sivilingeniør-
programmer som er sel ve hovedarbeidskraften i Ve ri tas, men 
i øken de grad gjel der det også dok tor grads kan di da ter. De går 
som re gel inn i forsk ning i sel ska pet, selv om in gen hos oss er 
fors kere hele kar rie ren – vi lar alle ar beids ta ke re bli med på å 
ut nyt te det de har fors ket på.

Sel ska pet har der med et spe sielt nært for hold til NTNU 
i Trond heim. Har stad på pe ker at ikke all forsk ning ved uni-
ver si te te ne er ren grunn forsk ning, og at man ge av fag ak ti vi-
te te ne ved NTNU og and re ste der ofte har stor re le vans for 
Ve ri tas. Sel ska pet del tar blant an net i fle re av de nye sen tre ne 
for frem ra gen de forsk ning in nen for for ny bar ener gi.
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Har stad un der stre ker at FoU-ak ti vi te ten i stor grad er dik tert 
av DNVs egne frem ti di ge be hov.

– FoU hos oss er ba sert på stra te gis ke og fag li ge prio ri-
te rin ger, ikke ut fra hvor vi kan skaf fe eks terne mid ler. Men 
sånn sett kan vi jo si at Nor ge er et ri me lig bra sted å være. 
Na sjo na le prio ri te rin ger in nen for ma ri tim, ener gi, ark tisk 
til knyt tet forsk ning, nye ma te ria ler og så vi de re sam men-
fal ler me get godt med man ge av om rå de ne hvor vi til byr 
tje nes ter. Nor ge er ab so lutt ikke le den de på alt, men det er i 
alle fall am bi sjo ner.

Forsk nings di rek tø ren be skri ver at FoU i Ve ri tas ofte 
inne bæ rer en av vei ning mel lom spred ning og kon sen tra sjon. 
Geo gra fisk spredt forsk ning gir kunnskapstjenester som er 
godt til pas set lo ka le for hold, men hvor im ple men te rin gen 
går sak te re, mens forsk ning kon sen trert i ett el ler noen få 
mil jø er gir ras ke re im ple men te ring, men mer ar beid med 
til pas ning. Beg ge de ler er der for vik ti ge prin sip per bak 
sel ska pets FoU-stra te gi.

avhengig av universitetene
Eli sa beth Har stad un der stre ker at DNV ikke selv ut fø rer 
grunn forsk ning, men at be drif ten er helt av hen gig av at and-
re gjør det.

– Vi er spe sielt av hen gi ge av uni ver si te te ne. Det gjel der 
både den grunn forsk nin gen de ut fø rer og som vi ofte bru ker 
re sul ta te ne av, og det at de pro du se rer den ar beids kraf ten vi 
tren ger. Sær lig gjel der det masterkandidater fra sivilingeniør-
programmer som er sel ve hovedarbeidskraften i Ve ri tas, men 
i øken de grad gjel der det også dok tor grads kan di da ter. De går 
som re gel inn i forsk ning i sel ska pet, selv om in gen hos oss er 
fors kere hele kar rie ren – vi lar alle ar beids ta ke re bli med på å 
ut nyt te det de har fors ket på.

Sel ska pet har der med et spe sielt nært for hold til NTNU 
i Trond heim. Har stad på pe ker at ikke all forsk ning ved uni-
ver si te te ne er ren grunn forsk ning, og at man ge av fag ak ti vi-
te te ne ved NTNU og and re ste der ofte har stor re le vans for 
Ve ri tas. Sel ska pet del tar blant an net i fle re av de nye sen tre ne 
for frem ra gen de forsk ning in nen for for ny bar ener gi.

Forskningsdirektør Elisabeth Harstad. Foto: Nina Rangøy

– I fjor un der teg net vi en stra te gisk sam ar beids av ta le med 
NTNU, en av ta le som lø per over 5 år. I ut gangs punk tet får 
uni ver si te tet 10 mil lio ner av oss år lig, men sann syn lig vis blir 
det mer for di vi sta dig leg ger inn fle re ting i av ta len. Vi har 
pluk ket ut fire ho ved om rå der hvor vi me ner NTNU er me get 
ster ke el ler bur de være en spyd spiss i ver den. Hen sik ten vår 
er ikke å gjø re noe med forsk nin gens fri het el ler be stem me 
pro blem stil lin ger, men vi får jo like vel vel ge ut noen om rå-
der hvor det blir pro fes so ra ter og dok tor grads kan di da ter.

Forsk nings di rek tø ren sier at et vik tig vir ke mid del i sam-
arbei det er fel les work shops. Det te er vik tig for å bli kjent 
med hver and res per spek ti ver og for å sør ge for at sel ska pet 
blir re elt in vol vert i de fel les fag li ge ak ti vi te te ne. For Ve ri-
tas-del ta ker ne er det vik tig å bli tål mo di ge og be viss te rundt 
lang sik tig he ten i ar bei det som gjø res, og sam spil let fø rer 
også til at re pre sen tan te ne fra NTNU blir klar over sel ska pets 
ut ford rin ger og pro blem stil lin ger. Dis se kan der med let te re 
byg ges inn i stu dent pro sjek ter og and re ak ti vi te ter.

For uten NTNU har Ve ri tas et om fat ten de sam ar beid 
med to uten land ske uni ver si te ter. Med Ohio State Uni ver-
si ty fo ku se res det sær lig på korrosjonsteknologi, mens med 
det tek nis ke uni ver si te tet i Athen skjer det et fag lig sam spill 
knyt tet til det mari time clusteret.

– Prin sip pet vårt er at vi skal ha uni ver si tets sam ar beid 
alle ste der hvor vi har en FoU-en het. Beg ge dis se uten land-
ske sam ar beids pro ses se ne har gått over all for vent ning. Vi 
får svært man ge vik ti ge im pul ser fra ut lan det, i USA både fra 
aka de mia og fra mar ke det, og det er ikke minst læ re rikt å se 
de enor me FoU-pro gram me ne som set tes i gang fra of fent lig 
side. I Hel las har vi noen me get kre ven de kun der i ship ping-
bran sjen. Sam spil let med uni ver si te tet har blant an net gjort 

det mye let te re for oss å få tak i gode folk. Vi ser blant an net 
at det er man ge gre ke re som har mas ter- og dok tor grad fra 
gode uni ver si te ter i and re land som vil hjem igjen.

Selv om erfa ringene med uten landsk uni ver si tets sam ar-
beid er gode, vil det være svært lite ak tuelt for Ve ri tas å flyt te 
all sin FoU-ak ti vi tet til and re land. Sel ska pet har de fi nert at 
det skal ha sitt ho ved kon tor i Nor ge, og Har stad sier at man-
ge ty per FoU er en na tur lig del av en hovedkontor funksjon. 
Lønns ni vå et blant aka de mi ke re i Nor ge gjør at det te kan 
være et kon kur ran se dyk tig sted for forsk ning. Hun har like-
vel et inn trykk av at fors kere fra and re land har en litt an nen 
inn sats vil je.

– Man kan stil le spørs måls tegn ved om vi i Nor ge er 
sult ne nok, om vi bren ner nok for det vi driver med. Vi har 
selv sagt man ge svært dyk ti ge ar beids ta ke re fra Nor ge, men 
jeg har like vel et inn trykk av at and re lands fors kere er enda 
mer fag lig en ga sjer te og kar rie re be viss te.

lite spen nen de forsk nings mel ding
Det in ter na sjo na le mang fol det – forsk nings en he ten i Bæ rum 
har over 20 na sjo na li te ter re pre sen tert – dan ner også bak tep-
pet for Har stads opp fat ning av Forsk nings mel din gen. Hun 
kla rer ikke å his se seg opp over mel din gen slik en kelte and re 
kom men ta to rer har gjort.

– Min per son li ge vur de ring er jo at det ikke står noe 
gæ rent der, selv om det kan skje ikke er så spen nen de. Det er 
man ge gode hen sik ter og ri me li ge prio ri te rin ger. Men det er 
jo like vel noen ting som mang ler.

Forsk nings di rek tør Har stad sik ter spe sielt til ty de li ge re 
grep for å sik re re krut te ring og and re ak ti vi te ter som kan 
ska pe gro bunn for god FoU i be drif te ne.

– Det er ikke lett å få nor ske kan di da ter til man ge av 
stil lin ge ne vi ly ser ut, og det er hel dig vis blitt en god del 
uten land ske dok tor grads kan di da ter i Nor ge. Men når vi får 
uten land ske ph.d.-er, må vi jo for guds skyld sør ge for at 
de blir i lan det et ter på! Det må ska pes en so si al og språk lig 
til knyt ning til Nor ge. Her kan både myn dig he te ne og ikke 
minst uni ver si te te ne selv være mye mer ak ti ve, jeg tror ikke 
de er gode nok til å ta vare på dis se my ke re si de ne av fors ker-
til væ rel sen.

Eli sa beth Har stad un der stre ker at hen nes stå sted er et in-
ter na sjo nalt fir ma som opp le ver global kon kur ran se på nært 
hold. Det gjør hen ne også skep tisk til det hun opp fat ter som 
en de sent ra li sert mo dell for norsk forsk nings po li tikk.

– Vi er et lite land og har ikke råd til å ha man ge pa ral lel le 
fag mil jø er. Det er sik kert bra med en de sent ra li sert mo dell 
for ak ti vi te ter knyt tet til sy ke pleie re og læ re re, men for den 
kom pe tan sen vi har bruk for, pas ser ikke det te. Vi tren ger 
fag li ge mil jø er med kva li tet og syn lig het på et in ter na sjo-
nalt nivå. Jeg er der for i tvil om det te med re gio na le forsk-
nings fond er en god idé, spe sielt hvis det vil re du se re lan dets 
mulig he ter til å byg ge opp ver dens le den de mil jø er på om rå-
der som er vik ti ge for lan det.

Mag nus Gul brand sen er an satt ved NIFU STEP.
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Mål uten vir ke mid ler?
Vekst må let kas ter fort satt skyg ge over den forsk nings po li tis ke de bat ten. Forsk-
nings mel din gens stra te gis ke mål er gode, men får nep pe den opp merk som he ten 
de for tje ner før vir ke mid le ne kon kre ti se res.

«Vel ferd og forsk nings ba sert pro fe-
sjons ut øv el se» som to av fem stra te-
gis ke mål. Dis se må le ne er av sær lig 
inter esse for høg sko le ne som er ho-
ved le ve ran dør av pro fe sjons ut øve re til 
hel se-, vel ferds- og sko le sek to ren, og 
som har ras ke re vekst både i FoU-ut-
gif ter og FoU-re sul ta ter enn uni ver-
si te te ne. Uten so lid forsk nings ba sert 
kunn skaps grunn lag for høgskolepro-
fesjonene er det van ske lig å se hvor dan 
re gje rin gen i prak sis skal kun ne nå må-
le ne om å ut jev ne so siale for skjel ler i 
hel se og hind re ut stø ting fra ut dan ning 
og ar beids liv. Mel din gen slår da også 
fast at «Forsk nings ba sert pro fe sjons-
ut øv el se blir et sent ralt vir ke mid del». 
Vi vil le for ven tet kon kre te vir ke mid-
ler som føl ger opp det te, for ek sem pel 
gjen nom sig na ler om opp trap ping av 
ba sis be vilg nin gen el ler økt an tall sti-
pen diat- og post dok tor stil lin ger til pro-
fe sjons ret te de in sti tu sjo ner. Etab le r ing 
av et pro gram for pro fe sjons forsk ning 
kun ne vært et an net mål ret tet til tak. I 
ste det får vi en tam be skjed om at det 
etter hvert kom mer en hand lings plan.

Når det gjel der hel se fag lig forsk-
ning, lo ver mel din gen at både me di sinsk 
og hel se fag lig forsk ning skal ha høy 
pri ori tet. Den bre de hel se forsk nin gen, 
kop lin gen til samhandlingsreformen og 
kom mu ne hel se tje nes ten, om sorgs forsk-
nin gen og al ders forsk nin gen fram he ves 
spe sielt. Slik forsk ning er iføl ge mel d-
in gen «av gjø ren de for å sik re kva li tet i 
ut dan ning og yr kes ut øv el se in nen for 
hel se ve se net». Også det te er om rå der 
der forsk nings ba sert pro fe sjons ut øv el se 
er vik tig for å im ple men te re forsk nings-
resul ta ter i prak sis og der høg sko le ne 
har ster ke fag mil jø er. Men igjen svik ter 
mel din gen når det kom mer til vir ke-
mid le ne. Un der re krut te rings til ta ke ne 

er det kun de ma te ma tis ke, na tur vi-
ten ska pe li ge og tek no lo gis ke fa ge ne og 
me di sin som skal pri ori te res. Had de 
re gje rin gen ment al vor med må le ne, 
bur de pri ori te rin gen også ha om fat tet 
hel se fag lig forsk ning ut ført av and re 
pro fe sjo ner enn leger, og vært ut ført 
ved og i sam ar beid med in sti tu sjo ne ne 
som ut dan ner dis se hel se pro fe sjo ne ne. 
Styr king av hel se fag lig forsk ning er vik-
tig for å sik re forsk nings ba sert ut dan-
ning, men også for å få til det fler fag li ge 
sam arbei det som må til for å bed re 
sam hand lin gen mel lom pri mær- og 
spe sia list hel se tje nes ten.

Mye po li tikk i 
virkemiddelutformingen
Et eget eks pert ut valg skal fore slå end-
rin ger i mål- og re sul tat sty rin gen, 
mens ut for ming av vir ke mid le ne sy nes 
over latt til Forsk nings rå det. Stats rå den 
har til sy ne la ten de gjort en hen sikts-
mes sig rol le de ling mel lom po li ti ke re 
og «eks per ter». Men skin net be drar. 
Mel din gen er propp full av mål kon-
flik ter som vil kom me til syne når de 
op era tive må le ne, vir ke mid le ne og 
pri ori te rin ge ne skal ut for mes. Im ple-
men te rings ar bei det vil der for bli et 
po li tisk – vel så mye som et tek nisk ar-
beid. Mang lende virkemiddeldiskusjon 
i mel din gen kan føre til at re gje ring og 
stor ting blir hen gen de fast i dis ku sjo-
nen om res surs inn sats, i ste det for å ta 
fatt på den vik ti ge de bat ten om mål og 
vir ke mid ler. Både høg sko ler og and re 
forsk nings ak tø rer bør bi dra til å hind re 
at det skjer.

Tri ne B. Hau gen er pro rek tor FoU, og 
Svein ung Sku le er forsk nings di rek tør, 
beg ge ved Høg sko len i Oslo.

tri ne B. Hau gen og  
svein ung sku le

res surs mål do mi ne rer fort satt
Økt opp merk som het om forsk nin gens 
for mål og re sul ta ter og slutt på en si dig 
opp merk som het rundt res surs inn sats, 
var stats rå dens am bi sjon da hun la fram 
forsk nings mel din gen. Må let om tre 
pro sent av BNP til forsk ning ut set tes på 
ube stemt tid. I ste det lan se res fem stra-
te gis ke og fire tverr gå en de mål som nytt 
sty rings red skap i forsk nings po li tik ken.

Men hver ken den po li tis ke op po-
si sjo nen el ler de forsk nings po li tis ke 
ak tø re ne vil la re gje rin gen slip pe unna 
res surs må let. «En kunnskapspolitisk 
skan da le», me ner op po si sjons par ti et 
Venst re, som vil ha tre-pro sent-må let 
tid fes tet til 2013. «Am bi sjons løs når 
det gjel der vekst mål», sier NHO, som 
me ner 2020 er et pas sen de års tall. Også 
en rek ke and re forsk nings ak tø rer et ter-
ly ser opptrappingsmål for res surs inn-
sat sen. Og Af ten pos ten opp sum me rer 
komitéhøringen med at «Forsk nings-
vil je må les på inn sats». De bat ten om 
inn hol det i de stra te gis ke må le ne – og 
vir ke mid le ne for å nå dem – ute blir.

vik ti ge mål – få vir ke mid ler
Vi vil ikke del ta i hy le ko ret som me ner 
et BNP-av hen gig mål som spret ter opp 
og ned i takt med ol je pri sen, er det 
enes te sa lig gjø ren de for norsk forsk-
ning. Vi hil ser vel kom men en de batt 
som hand ler om hvil ke stra te gis ke og 
te ma tis ke prio ri te rin ger som bør gjø res 
i forsk nings po li tik ken, og om hvil ke 
re sul ta ter vi vil ha ut. Men vi et ter ly ser 
kon kre te vir ke mid ler og prio ri te rin ger.

Ek sem pel vis pe ker re gje rin gen ut 
«Bed re hel se og helse tje nes ter» og 
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av menn og at det te gir dis kri mi ne-
ren de ut slag for kvin ner. Kvin ner og 
menn må ler suk sess ut fra for skjel lige 
kri te rier. Kvin ner vekt leg ger blant an-
net i ster ke re grad ev nen til å kun-
ne ba lan se re kar rie re og fa mi lie liv. 
Linková trakk også frem at kvin ner 
of te re ut fø rer ar beids opp ga ver som er 
lite me rit te ren de. De bru ker mer tid på 
un der vis ning og vei led ning, samt ad-
mi nist ra ti ve verv og funk sjo ner – del vis 
som føl ge av at kvin ner er un der re pre-
sen tert på høye stil lings ni vå.

Forsk nings le der Ag ne te Vabø fra 
NIFU STEP vis te, på bak grunn av stu-
dien «Changing Academic Profession», 
hvor dan kvin ner opp lev de dår li ge re 
forsk nings vil kår enn menn. Kvin ner 
sam arbei det mind re med kol le ger i 
ut lan det og del tok sjeld ne re i fag fel le-
vur de rin ger. Kvin ne ne rap por ter te også 
om vans ker med å kom bi ne re forsk-
ning og un der vis ning, og de ut tryk te i 
ster ke re grad mis nøye med le del se og 
ar beids mil jø.

Pro fes sor Jar le Aar bak ke, sty re le der 
i Uni ver si tets- og høg sko le rå det, hev det 
det er et leder ansvar at alle ta len ter 
ut nyt tes, og un der stre ket at forsk nings-
mil jøer som frem mer mang fol di ge 
forsk nings kul tu rer, også øker kva li te ten 
på forsk nin gen.

Både ut fra rett fer dig hets hen syn og 
sam funns mes sig nyt te tenk ning et ter-
ly ses alt så et ster ke re fo kus på å gjø re 
forsk nings mil jø ene mer in klu de ren de, 
og det stil les spørs måls tegn ved hvor-
dan kva li tet i forsk ning bør de fi ne res.

Po li tis ke kon se kven ser
Kva li tets kri te ri er var vik ti ge ved Forsk-
nings rå dets ut vel gel se av Sent re for 

frem ra gen de forsk ning (SFF) og Yng re 
frem ra gen de fors kere (YFF). Un der 
pa nel de bat ten fikk Forsk nings rå dets di-
rek tør Ar vid Hal lén spørs mål om fo ku-
set på kjønn i utvelgelsesprosessene og 
svar te at det te had de vært lite pri ori tert 
i før s te utlysingsrunde. I an nen run de 
av YFF-ut ly sin gen ble kri te rie ne end ret; 
in sti tu sjo ne ne ble bedt om å lete fag lig 
bre de re etter kan di da ter, se på aka de-
misk al der og opp ford re kvin ner til å 
søke. Det te før te til end ret fag sam men-
set ning og økt kvin ne an del. Det er alt så 
mu lig å på vir ke utvelgelsesprosessene og 
der med de fag li ge hie rar ki ene.

Fors ker ne og de forsk nings po li tis ke 
ak tø re ne ut tryk te be kym ring for at 
«gender» har blitt et for slitt tema og at 
end rin ge ne går for sak te. Det var bred 
enig het om at egen ska per ved forsk-
nings mil jø ene er sent rale for å øke 
li ke stil lin gen i forsk nin gen, men 
del ta ker ne var ueni ge i vir ke mid le ne. 
En kelte men te mil de på trykk og økt 
fo kus på kjønn i aka de mia vil le ut ret te 
mye. And re men te ti den var inne for 
mer ra di kal kvo te ring og for plik tel ser i 
forsk nings- og ad mi nist ra tiv le del se.

Forfatterne er ansatt ved NIFU STEP.

«Kvalitet 2009»

nordisk konferanse arrangert 23.-24. 
mars 2009 i oslo av kunnskapsdeparte-
mentet, norges forskningsråd, nord-
Forsk, nordisk institutt for kunnskap om 
kjønn (nikk), komité for integrerings-
tiltak - kvinner i forskning, Forening 
for kvinne- og kjønnsforskning i norge 
(Fokk) og kilden informasjonssenter for 
kjønnsforsk ning

s .  1 7

li ke stil ling og kva li tet –  
to si der av sam me sak

li ke stil lings de bat ten i aka de mia har i stor grad dreid seg om å tel le an tall kvin ner 
i for hold til menn. Det et ter ly ses nå stør re opp merk som het rundt li ke be hand ling, 
i til legg til li ke stil ling, og på å gjø re forsk nings mil jø ene at trak ti ve for beg ge kjønn. 
li ke stil ling blir et spørs mål om kva li tet der som ta lent og per spek tiv ikke når frem.

eri ca Waa gene og kaja Wendt

Forsk nings po li tis ke ak tø rer og fors kere 
fra Nor den og Eu ro pa var in vi tert til 
Oslo på kon fe ran sen «Kva li tet 2009» 
for å dis ku te re li ke stil ling i aka de mia, 
eksellens-be gre pet og frem ti dens frem-
ra gen de forsk ning. Her ble li ke stil ling i 
forsk ning be grun net både ut fra in di vi-
du ell rett fer dig het og sam funns mes sig 
ut nyt tel se av ek si ste ren de ta len ter.

Fag li ge hie rar ki er ram mer kvin ner
Pro fes sor Knut Lie støl (UiO) vis te til at 
høy kva li tet ofte de fi ne res som det vel-
re nom mer te fors kere me ner er bra, noe 
som sta bi li se rer fag li ge hie rar ki er. Dis se 
gjen spei ler ikke all tid sam funns mes si ge 
prio ri te rin ger. Lie støl re fe rer te til Dag 
Al bums stu dier, der over le ger, all menn-
le ger og vi de re kom ne stu den ter knyt ter 
svært ulik pres ti sje til for skjel lige me-
di sin ske spe si al om rå der. Nevro kir urgi, 
kar dio lo gi, tho rax-kir urgi og ane ste si 
top per lis ten, mens mer kvin ne do mi-
ner te spe si al om rå der som all menn me-
di sin, psy kia tri, hud og geria tri, hav ner 
ne derst. Forsk ning på de sist nevn te 
fel te ne vies imid ler tid mye spal te plass 
i me di ene. Kvin ne ne ar bei der på felt 
sam fun net vil pri ori te re, men hvor det 
er fær re sti pen di at stil lin ger og pre sti-
sjen er la ve re. Lie støl fore slo å sat se på 
fle re fas te stil lin ger på be kost ning av 
en kelte sti pen di at stil lin ger, noe som 
kan bi dra til at fle re kvin ner øns ker å 
sat se på en fors ker kar rie re.

Bør kva li tet de fi ne res bre de re?
Mar ce la Linková fra Vi ten skaps aka de-
mi et i Tsjek kia men te de fi ni sjo ner av 
pro duk ti vi tet og eksellens be stem mes 
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Fin lands vei fra  
vel ferds- til kon kur ran se stat
Fin land blir ofte nevnt som ek sem pel på en sær lig vel lyk ket til pas ning til glo ba li-
se rin gens ut ford rin ger. iføl ge Ant ti pelkonen, som har skre vet en ph.d.-av hand ling 
om de po li tis ke end rin ge ne i Fin land på 1990- og 2000-tal let, inne bæ rer den ne 
ut vik lin gen at Fin land har be ve get seg vekk fra vel ferds sta tens og mot kon kur ran se -
sta tens mål og stra te gi er.

kur ran se  ev ne. Dis se re gio ne ne ses som 
driv kraf ten i lan dets øko no mis ke vekst, 
og blir klart pri ori tert i den na sjo nale 
po li tik ken. Må let om å opp rett hol de og 
for ster ke entreprenørorienterte by ers og 
re gio ners øko no mis ke kon kur ran se ev ne 
i for hold til and re byer blir sta dig vik ti g-
e re i re gi on po li tikk og by plan leg ging.

I min ph.d.-av hand ling har jeg un-
der søkt de sis te 20 års end rin ger i finsk 
po li tikk på grunn lag av dis se teo riene 
om kon kur ran se sta tens fram vekst. 
Stu dien har fo kus på sta tens po li tikk 
og prio ri te rin ger samt de end rin ge-
ne som har skjedd i by po li tik ken og 
uni ver si te t e nes virk som het i ho ved-
stads re gio nen i Fin land på 1990- og 
2000-tal let. Stu dien om fat ter sek to rer 
som forsk nings-, tek no lo gi- og in no-
va sjons po li tikk, uni ver si tets po li tikk, 
re gio nal po li tikk og po li tikk for in for-
ma sjons sam fun net. Den ser sær lig på 
hvor dan og i hvil ken grad øko no misk 
kon kur ran se ev ne har blitt et over ord-
net mål i de uli ke sek to re ne og politik-
kene.

in nova sjon ba ner vei for kon kur-
ran se sta ten
Ut vik lin gen i Fin land sam sva rer i høy 
grad med te sen om kon kur ran se sta tens 
fram vekst. Øko no misk vekst og na sjo nal 
kon kur ran se ev ne har i øken de grad blitt 
do mi ne ren de mål og har – i hvert fall 
tid vis – ten dert i ret ning av å over skyg-
ge bre de re so siale mål. Både i na sjo nal 
po li tikk og i stra te gi ene for by ut vik lin g-

en i Hel sin ki-re gio nen har hen sy net til 
kon kur ran se ev ne og mar keds ori en te-
ring blitt sta dig mer frem tre den de si den 
be gyn nel sen av 1990-åre ne.

Dis se må le ne har blitt brukt som 
be grun nel se for en rek ke til tak og 
ini tia tiv på tvers av po li tikk om rå der. 
Vi ser det te ty de lig i forsk nings- og 
teknologipolitikken, der tek no lo gi si den 
fikk en sta dig ster ke re stil ling i for hold 
til den vi ten ska pe li ge gjen nom hele 
1990-tal let. Det var en føl ge av at en 
vekst ori en tert in no va sjons po li tikk ble 
en sta dig vik ti ge re over ord net ram me 
for po li tik ken på dis se om rå de ne. Vi 
ser i dag ut vik lin gen av en bredt ori en-
tert («ho ri son tal») in no va sjons po li tikk 
som vekt leg ger be tyd nin gen av in no-
va sjo ner i alle sek to rer av sam fun net, 
og der det å frem me in no va sjo ner blir 
sent ralt i alle sektorpolitikker. Uni ver-
si te te ne har vært ut satt for et øken de 
press for ra sjo na li se ring, effek ti vi se r-
ing, kom mer sia li se ring og in nova sjon. 
I po li tik ken for in for ma sjons sam fun-
net ble øko no mis ke mål do mi ne ren de 
fra midt på 1990-tal let. I re gi on po li tik-
ken har hen sy net til ba lan sert re gio nal 
ut vik ling ve ket for ak sept av øken de 
re gio na le for skjel ler etter hvert som 
kom pe tan se på ver dens klas se ni vå og 
suk sess i den glo ba le øko no mi en har 
blitt sent rale mål.

Po li tik kens pris
Men det er ikke klart i hvil ken grad 
det te inne bæ rer en en si dig over fø ring av 

ant ti Pelkonen

I den ne peri oden har Fin land gjen nom-
gått en dypt gri pen de struk tur end ring 
som har end ret lan det fra å ha vært 
i dyp kri se til å få mo dell sta tus i den 
glo ba le kunn skaps øko no mi en. Fin land 
har plas sert seg øverst på in ter na sjo na le 
ran ge rin ger for kon kur ran se   ev ne, og 
vi har fått en dis ku sjon om en spe siell, 
finsk vekst mo dell. I den ne peri oden 
var det sterk øko no misk vekst i Hel-
sin ki-re gio nen, og den ne end ret seg 
til å bli en av de mest in no va ti ve og 
kon kur ran se dyk ti ge re gio ne ne i Eu ro-
pa. I hvil ken grad har dis se end rin ge ne 
end ret Fin land som vel ferds stat?

Fra vel ferds- til kon kur ran se stat
I in ter na sjo na le stu dier av end rin ger av 
mo der ne sta ter har be gre pet «kon kur-
ran se stat» fått stor be tyd ning, sær lig 
gjen nom arbei dene til den bri ti ske 
so sio lo gen Bob Jessop og den ame-
ri kan ske so sio lo gen og by fors ke ren 
Neil Bren ner. På om trent sam me måte 
ar gu men te rer dis se for at vel ferds sta ter 
som tid li ge re har lagt stor vekt på lik-
het og om for de ling på na sjo nalt nivå, 
har blitt kon kur ran se sta ter der fo kus er 
på in no va ti vi tet og kon kur ran se ev ne, 
og der so siale mål i stort er un der ord-
net øko no mis ke.

Iføl ge dis se ana ly se ne er det et 
sen t ralt elem ent i kon kur ran se sta t-
ens po li tikk at den i sterk grad sø ker å 
frem me en kelte kjerneregioners kon-
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en i Hel sin ki-re gio nen har hen sy net til 
kon kur ran se ev ne og mar keds ori en te-
ring blitt sta dig mer frem tre den de si den 
be gyn nel sen av 1990-åre ne.

Dis se må le ne har blitt brukt som 
be grun nel se for en rek ke til tak og 
ini tia tiv på tvers av po li tikk om rå der. 
Vi ser det te ty de lig i forsk nings- og 
teknologipolitikken, der tek no lo gi si den 
fikk en sta dig ster ke re stil ling i for hold 
til den vi ten ska pe li ge gjen nom hele 
1990-tal let. Det var en føl ge av at en 
vekst ori en tert in no va sjons po li tikk ble 
en sta dig vik ti ge re over ord net ram me 
for po li tik ken på dis se om rå de ne. Vi 
ser i dag ut vik lin gen av en bredt ori en-
tert («ho ri son tal») in no va sjons po li tikk 
som vekt leg ger be tyd nin gen av in no-
va sjo ner i alle sek to rer av sam fun net, 
og der det å frem me in no va sjo ner blir 
sent ralt i alle sektorpolitikker. Uni ver-
si te te ne har vært ut satt for et øken de 
press for ra sjo na li se ring, effek ti vi se r-
ing, kom mer sia li se ring og in nova sjon. 
I po li tik ken for in for ma sjons sam fun-
net ble øko no mis ke mål do mi ne ren de 
fra midt på 1990-tal let. I re gi on po li tik-
ken har hen sy net til ba lan sert re gio nal 
ut vik ling ve ket for ak sept av øken de 
re gio na le for skjel ler etter hvert som 
kom pe tan se på ver dens klas se ni vå og 
suk sess i den glo ba le øko no mi en har 
blitt sent rale mål.

Po li tik kens pris
Men det er ikke klart i hvil ken grad 
det te inne bæ rer en en si dig over fø ring av 

F i n l a n d

Den ne po li tik ken kom mer ty de lig til 
ut trykk i Cent re of Expertise-pro gram-
met, som er re gje rin gens vik tig ste til tak 
for å frem me in fra struk tur for re gio nal 
ut vik ling. Pro gram met fo ku se rer på 
ty pis ke nøk kel fak to rer for å frem me 
kon kur ran se ev ne, som kunn skap, eks-
per tise, nye tek no lo gi er og nettverksut-
vikling. Like vel har ikke pro gram met 
foku sert bare på et få tall sær lig kon kur-
ran se dyk ti ge og kunn skaps in ten si ve 
re gio ner, men hatt et vidt geo gra fisk 

ned slags felt. Det har dek ket mer enn 20 
re gio ner, alt fra små og gan ske pe ri fe re 
om rå der til de stør ste by om rå de ne i lan-
det med en forsk nings- og vitenskaps-
base på ver dens  ni vå. Pro gram met har 
der med foku sert ikke bare på å ut vik le 
og ut nyt te, men også på å spre, eks per-
tise på høyt nivå.

hel sin ki-re gio nen i klem me
Dis se trek ke ne ved finsk re gio nal po-
li tikk kom mer til ut trykk i Hel sin ki-
re gio nens mot set nings fyl te stil ling. 
Iføl ge konkurransestatstesen skul le vi 
for ven te sterk stat lig støt te til ut vik-
ling av den ne re gio nen som er sær lig 
kon kur ran se dyk tig og lan dets vik tig ste 
vekst re gi on. I prak sis har situa sjo nen 
vært den mot sat te. Helt si den 1960-tal-
let har sta ten ført en nega tiv po li tikk i 
for hold til vekst i Hel sin ki-re gio nen, og 
den ne po li tik ken har i stort holdt stand 
si den den gang. På slut ten av 1990-tal-
let kom det til en kon fron ta sjon 
mel lom sta ten og ho ved stads re gio nen. 
Sta tens po li tikk for be drifts be skat ning 
over før te be ty de li ge mid ler fra sent rale 
re gio ner, og sær lig fra Hel sin ki-re gio-
nen, til pe ri fe re om rå der. Det te un der-
grav de den øko no mis ke basis til by ene 
i re gio nen og bi dro til å svek ke de res 
evne både til å frem me pri va te be drif-
ters kon kur ran se ev ne og til å imøte-
komme lov be stem te so siale tje nes ter.

Blant an net som svar på den ne nega-
tive stat li ge po li tik ken, ble po li tik ken i re-
gio nens byer gjen nom 1990-tal let sta dig 
mer entreprenørorientert, med sterk vekt 
på å frem me tek no lo gi ba sert næ rings-
virk som het og styr ke re gio nens in ter na-
sjo na le at trak ti vi tet. Po li tik ken har vært 
tuf tet på be gre pet om kunn skaps ba sert 
øko no mi og har gitt uni ver si te te ne en 
sta dig mer sent ral rol le i po li tik ken for 
re gio nal øko no misk ut vik ling.

et blan det bil de
I stort kan en si at end rin ge ne i finsk 
po li tikk på 1990- og 2000-tal let sam sva-
rer med te sen om kon kur ran se sta ten. 
Fin lands ut vik ling har vært en his to rie 
om vekst og frem gang, men også om 
en po li tikk som med sin ster ke vekt på 
kon kur ran se ev ne og vekst mål har hatt 
pro ble ma tis ke kon se kven ser og ska per 
nye spen nin ger og ut ford rin ger. Den 
vi ser at det er sær lig vik tig å ska pe ba-
lan se mel lom øko no mis ke per spek ti ver 
og bre de re so siale mål. Samtidig er det 
sær trekk ved den fin ske ut vik lin gen som 
fram står som vik ti ge av vik fra te sen om 
kon kur ran se sta ten, og som vi ser at ele-
men ter i vel ferds stats po li tik ken fort satt 
spil ler en vik tig rol le i Fin land.

Ant ti Pelkonen er se ni or re search scien-
tist ved VTT Tech nical Re search Cent re 
of Fin land (In no va tion Po li cy Re search 
and Impact Assessment of R&D) i Hel-
sin ki (Antti.Pelkonen@vtt.fi). Ar tik ke len 
byg ger på hans PhD-av hand ling om 
The Finn ish Competition State – State 
Transformation in Fin land and the 
Emergence of a Competitiveness Po li cy 
in the Hel sin ki Re gi on, VDM Verlag, 
Saar brüc ken, 2008.

Ar tik ke len er over satt til norsk av Egil 
Kal le rud.

s

tek no lo gi- og innovasjonspolitikkens 
mål – som pro duk ti vi tet, ef fek ti vi tet og 
å ska pe nye mar ke der og for ret nings-
mu lig he ter – til sek to rer som de ikke så 
en kelt lar seg inn pas se i. I den hel se  re la-
ter te in no va sjons  po li tik ken har det 
for ek sem pel opp stått mot set nin ger som 
sprin ger ut av kon flik ter mel lom et 
do mi ne ren de mål om å frem me 
for ret nings mu lig he ter og å gjø re 
hel se tje nes te ne bed re og mer formåls-
effektive.

Et sent ralt spørs mål i den vi de re 
ut vik lin gen av finsk in no va sjons po li-
tikk er i hvil ken grad and re sek to rer på 
en ri me lig måte kan inn ret tes på det å 
sti mu le re in nova sjon og for ret nings ut-
vik ling. Det å ba lan se re øko no mis ke og 
kon kur ran se ori en ter te mål med and re 
mål, både spe si fik ke sektormål og and-
re sek tor over gri pen de mål som vel ferd 
og bæ re kraf tig ut vik ling, blir sta dig 
vik ti ge re etter hvert som in no va sjons-
po li tik ken ut vi des.

For vi har sett at so siale og re gio na le 
ulik he ter har økt i be ty de lig grad i Fin-
land, sær lig si den midt på 1990-tal let. Selv 
om det te er et trekk ved ut vik lin g  en i alle 
høyt in du stria li serte land i den ne peri-
oden, er Fin land det OECD-lan det der 
dis se ulik he te ne har vokst ras kest. I dis-
ku sjo nen om den så kal te fin ske mo del len 
har en ikke i til strek ke lig grad lagt vekt på 
den ster ke veks ten i so siale ulik he ter.

tve ty dig re gio nal po li tikk
Vi kan like vel nett opp på det re gio-
nal po li tis ke om rå det re gi stre re vik ti ge 
av vik i den ut vik lin gen som te sen om 
kon kur ran se sta ten for ut ser. De stat li ge 
in ves te rin ge ne for å styr ke kon kur ran-
se ev nen i et få tall kjerneregioner har i 
Fin land ikke vært så se lek ti ve og ster ke 
som te sen leg ger til grunn. Sta ten har 
ikke pri ori tert sent rale vekst re gio ner, 
men søkt å ut vik le et re la tivt stort an-
tall re gio na le by om rå der i hele lan det.

Helsinki er Finlands viktigste vekstregion. © Jens Sølvberg / Samfoto. 
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etter- og vi de re ut dan ning:  
i skvis mel lom kva li tet og kom pe tan se?

Uni ver si te ter og høg sko ler har en rek ke lov på lag te opp ga ver. En av dem er å til by 
etter- og vi de re ut dan ning in nen for in sti tu sjo ne nes vir ke om rå der. En ny un der-
sø kel se vi ser at de nå væ ren de ram me be tin gel se ne i li ten grad støt ter opp un der 
den ne opp ga ven, og at mål set tin ge ne i kva li tets re for men har svek ket fo ku set på 
kom pe tan se og livs lang læ ring.

i dis se sek to re ne. Det er alt så en 
be ty de lig mar keds svikt som lig ger til 
grunn for ned trap ping av etter- og 

videreutdanningsaktiviteter hos fle re av 
uni ver si te te ne og høg sko le ne, sam ti dig 
som de stat li ge ram me be tin gel se ne og 
in sen tiv sy ste me ne hel ler ikke opp-
munt rer til sat sing på kom pe tan se og 
livs lang læ ring.

Kva li tets re for men gjør det  
van ske lig
Si den 2003 har uni ver si te ter og 
høg sko ler foku sert på inn fø ring av 
Kva li tets re for men med vekt på økt 
ef fek ti vi tet, kva li tet og gjen rei sing av 
hel tids stu den ten. Den ne re for men og 
inn fø ring av det nye fi nan sie rings sy-
ste met for sek to ren hvor stu die plas ser 
del vis fi nan sie res ba sert på av lag te 
stu die po eng, har ført til en yt ter li ge re 
svek kel se av inn sat sen for livs lang læ r-
ing. Kva li tets re for mens «idealstudent» 
er full tids stu den ten, mens kom pe tan-
se re for men øns ker flek sib le må ter å 
gjen nom fø re ut dan ning på. Å til by ut-
dan ning på en flek si bel måte er dy re re, 
kre ver be ty de lig til ret te leg ging og høy 
kva li tet og re le vans på stu die til bu de ne. 
Da opp le ves det som svært urett fer dig 
at stu die po en ge ne som pro du se res på 
vi de re ut dan nin ger, gir mind re øko no-
misk ut tel ling enn stu die po eng som 
pro du se res på bache lor- og mas ter ni vå.

Læ re ste de ne pri ori te rer na tur lig 
nok grunn ut dan nin ge ne et ter som de 
gir bed re øko no misk ut tel ling. Det te 
gjel der sær lig uni ver si te te ne og høg-
sko le ne i by ene som opp le ver en sterk 
vekst i sø kin gen til sine stu dier. Mind re 
høg sko ler i dis trik te ne til byr etter- og 
vi de re ut dan ning som kom pen sa sjon 

ta ran tHu ne

Etter- og vi de re ut dan ning er in gen 
mar gi nal ak ti vi tet ved nor ske uni ver si-
te ter og høg sko ler (UH) – nær 90 000 
per so ner tok etter- el ler vi de re ut dan-
ning her i 2007. Like vel er den ne be ty-
de li ge etter- og videreutdanningsakti-
viteten i li ten grad syn lig i læ re ste de nes 
stra te gi er el ler i den na sjo nale ut dan-
nings po li tik ken. Etter- og vi de re ut-
dan ning er ikke et sat sings om rå de for 
uni ver si te te ne og høg sko le ne. For alle 
dem som job ber med etter- og vi de-
re ut dan ning i UH-sek to ren, opp le ves 
det te som frust re ren de.

Pro ble ma tisk et ter spør sel
I kjøl van net av Kom pe tan se re for men 
(se tekst boks) sat set man ge av uni ver-
si te te ne og høg sko le ne på å byg ge opp 
etter- og vi de re ut dan nings til bud. De 
al ler fles te har opp levd at for vent nin g e ne 
om vekst ikke har blitt inn fridd. Et ter-
spør se len etter sli ke til bud er for lav til 
at det er mu lig å leve av å til by kurs til 
en kelt per so ner som øns ker å opp da te re 
kom pe tan sen sin. Nor ske virk som he ter 
et ter spør også i li ten grad vi de re ut dan-
ning (opp læ ring som gir stu die po eng), 
og de sam arbei der i be skje den grad 
med uni ver si te ter og høg sko ler om 
opp læ ring og kom pe tan se he ving av 
sine an sat te.

De stør ste kun de ne i etter- og 
vi de re ut dan ningsmarkedet er ut dan-
nings- og hel se sek to ren, men også her 
svin ger et ter spør se len raskt, si den den 
ofte er knyt tet til inn fø ring av re for mer 

Kompetansepolitikken 1999-2009

kompetansereformen ble innført i 1999 
og fastslo at livslang læring og mulig-
heter til å ta utdanning i voksen alder 
skulle være et viktig prinsipp i norsk 
utdannings politikk. reformen skulle 
legge grunnlag for en helhetlig etter- og 
videreutdanningspolitikk for voksne. som 
et resultat av reformen ble voksnes rett til 
grunnskole- og videregående opp læring 
innført. i de senere årene har det blitt 
satset på å gi svake grupper bedre opp-
læringsmuligheter, blant annet med Pro-
gram for basiskompetanse i arbeidslivet. 
De siste to årene har kunnskapsdeparte-
mentet igjen satt søkelys på behovet for 
en integrert kompetansepolitikk, og en 
ny stortingsmelding med arbeidstittelen 
Forberedt på framtida er bebudet i 2009. 
gjennom arbeidet med stortingsmelding-
en vil regjeringen:
•	samle	eksisterende	kunnskap	om	frem-

tidens kompetansebehov – både for 
arbeidslivet og for den enkelte 

•	vurdere	hvordan	Norge	kan	få	et	
tilpasningsdyktig utdanningssystem fra 
grunnopplæring til doktorgrad 

•	vurdere	hvordan	etter-	og	videreutdan-
ningssystemet i større grad kan bidra til 
å møte framtidas kompetansebehov 

•	se	nærmere	på	verdsetting	av	kom-
petanse som den enkelte har opp-
arbeidet utenfor det formelle utdan-
ningssystemet

Kilde: Kunnskapsdepartementet



ukla re re sul ta ter av  
kom mer sia li se ring

si den 1995 har For nY–pro gram met brukt nær-
me re 1 mil li ard på til tak ret tet mot kom mer sia li-
se ring av forsk nings resul ta ter. En ny lig gjen nom-
ført eva lue ring kon klu de rer med at re sul ta te ne 
har vært be skjed ne, og det pe kes på fle re flas ke-
hal ser in nen for og uten for pro gram met.

siri Brorstad Bor laug og  
Mag nus gul Brand sen

Forsk nings rå dets FOR NY-pro gram 
har vært spe sielt ret tet mot å ska pe nye 
be drif ter ba sert på ide er fra offent lige 
forsk nings mil jøer. Eva lue rin gen kon-
klu de rer med at det er vik tig å fort set te 
ar bei det, men at det bør gjø res en del 
end rin ger i hvor dan sat sin gen fore går. 
Det vil være spe sielt vik tig å inn fø re 
et ty de li ge re skil le mel lom støt te til 
de gode ide ene i seg selv og støt te til 
or ga ni sa sjo ne ne som skal hjel pe ide ene 
frem. I til legg vil det være nyt tig med 
en ty de li ge re av kla ring av pro gram mets 
rol le og for hold til and re vir ke mid ler.

Be skjed ne re sul ta ter
Selv om for vent nin ge ne til po ten sia let 
for kom mer sia li se ring av forsk ning ofte 
er urea lis tis ke, vi ser eva lue rin gen at de 
di rek te og mål ba re re sul ta te ne av FOR-
NY som pa ten ter, sel skaps etab le rin ger 
og li sen ser er be skjed ne. Si den 1995 har 
nær me re 300 sel ska per blitt etab lert 
med FOR NY-støt te, men det er kun ti 
pro sent av sel ska pe ne som har mer enn 
ti an sat te, og det er få sel ska per med 
vekst po ten si al. Sam men lig net med 
noen and re euro peis ke land er det te et 
lavt an tall. For ek sem pel vi ser tall fra 
Stor bri tan nia at 30 pro sent av selskaps-
etableringene fra uni ver si te ter har fle re 
enn ti an sat te, og de har ge ne relt stør re 
om set ning enn de nor ske.

Samtidig er det pro ble ma tisk å måle 
di rek te re sul ta ter av et pro gram som 
FOR NY, si den det også kan ha bi dratt 
til fle re in di rek te re sul ta ter. Å ska pe en 
in fra struk tur for kom mer sia li se ring er 
tid kre ven de, noen av teknologioverfør-
ingskontorene (kalt TTO) er re la tivt 
unge (fle re er etab lert i 2003/2004), 
og vi ser nå ten den ser til pro fe sjo-
na li se ring hos dis se. Om noen år vil 
man kan skje se mer so li de re sul ta ter. 
Dess uten har FORNYs sat sing på kom-
mer sia li se ring sann syn lig vis bi dratt 
til å ska pe økt be visst het om og nye 
hold nin ger til det te blant vi ten ska pe li g 
an sat te. Det er derfor mulig at FORNY-
programmet har bi dratt på langt fle re 
om rå der enn det som blir dis ku tert her.

en be gren sen de mål set ting
FOR NY har som ho ved mål å bi dra 
til «økt ver di ska ping i Nor ge gjen-
nom kom mer sia li se ring av of fent lig 
finan sierte forsk nings resul ta ter». En 
un der sø kel se av sel skaps etab le rin ger 
og li sen ser som har fått FOR NY-støt te, 
vi ser at de har pro duk ter og pro ses ser 
med høy grad av forsk ning og ut vik-
ling. Slik sett kan det hev des at FOR NY 
har nådd mål grup pen.

Men må let kan i seg selv vir ke som 
en flas ke hals. FOR NY be nyt ter en sne-
ver de fi ni sjon av kom mer sia li se ring 
som gir en pri ori te ring av sel skaps eta-
b le rin ger og li sen ser ba sert på vi ten-
ska pe lig an sat tes forsk nings resul ta ter. 
Noen er fa rin ger fra and re land kan 

for svikt i stu dent re krut te rin gen til 
grunn ut dan nin ge ne. Den ne for skyv-
nin gen er en util sik tet ef fekt av det nye 
fi nan sie rings sy ste met, men bør like vel 
tas al vor lig hvis de høye re ut dan nings-
in sti tu sjo ne ne fak tisk skal spil le en 
ve sent lig rol le som le ve ran dø rer av 
kom pe tan se til et Nor ge som har tatt 
mål av seg til å bli en av ver dens le den-
de kunn skaps ba ser te øko no mi er.

Kom pe tan se og kva li tet
Samtidig er studentdemografien i end-
ring – stu den te ne blir eld re og øns ker 
å kom bi ne re stu dier med ar beid. Et ter-
spør se len etter ut dan ning på mas ter-
grads ni vå øker også, i takt med at det 
ge ne rel le ut dan nings ni vå et i Nor ge 
blir høye re. End rin gen i et ter spør se len 
etter uli ke ut dan nings til bud har iføl ge 
uni ver si te te ne og høg sko le ne ført til et 
økt fo kus på flek si bel gjen nom fø ring 
av grunn ut dan nin ger og mastergrads-
utdanninger. Ut vik lin gen har ført til 
en ut vis king av skil let mel lom grunn-
ut dan nin ger og etter- og vi de re ut dan-
ning. Det te har blitt et sær lig ak tuelt 
tema i for bin del se med etab le ring av 
er fa rings ba ser te mas ter gra der. Uni-
ver si te te ne ser dis se gra de ne som det 
vik tig ste sat sings om rå det in nen for et-
ter- og vi de re ut dan ning – men det te er 
per i dag ikke de fi nert som en etter- og 
videreutdanningsaktivitet i rap por te r ings- 
og finansieringsøyemed. Det te vit ner 
om at ut dan nings po li tik ken på etter- 
og videreutdanningsfeltet ikke er i tråd 
med sent rale utvik lings trekk i sek to ren 
og i sam fun net for øv rig. Må let for den 
vars le de kompetansepolitikken bør 
med and re ord være å fin ne en ny måte 
å bed re in te gre re kva li tet og kom pe tan-
se i høye re ut dan ning på.

For fat te ren er an satt ved NIFU STEP. 
Ar tik ke len er ba sert på et forsk nings-
pro sjekt som NIFU STEP ny lig har 
gjen nom ført i sam ar beid med Forsk-
ningsstiftelsen Fafo. Rap por ten, som er 
skre vet av El len Brandt, Ta ran Thu ne og 
Odd Bjørn Ure, har tit te len «Til bud og 
et ter spør sel av etter- og vi de re ut dan ning 
i Nor ge: en ana ly se av sta tus, stra te gi-
er og sam spill» (NIFU STEP rap port 
6/2009). Rap por ten kan las tes ned fra 
NIFU STEPs hjemme side.
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iso lert ak tør?
FOR NY fi nan si er er de tid li ge fa se ne 
av kom mer sia li se rings pro ses sen, og 
vir ke mid le ne er ret tet mot ut vik ling 
av pro duk tet el ler pro ses sen. Mens 
vir ke mid le ne som in fra struk tur- og 
kommersialiserings midler hånd te res av 
TTOene selv, blir ve ri fi se rings mid le ne, 
som en kelt sagt bru kes for å de mon-
stre re at ideen er gjen nom før bar, for delt 
etter en eva lue ring av en uav hen gig 
ko mi té. Ve ri fi se rings mid ler har vist seg 
å være vel lyk ket, men det er et be gren set 
an tall pro sjek ter som opp når det te. Fle re 
av pro sjek tene må der for en ten fin ne 
al ter na tiv fi nan sie ring el ler av vik les. 
Hvor dan pro sjek ter vi de re fø res etter 
ve ri fi se rings peri oden er dess uten uklart, 
og det vir ker som det er li ten be visst het 
rundt det te hos FOR NY.

Eva lue rin gen an be fa ler at Forsk nings-
rå det, In nova sjon Nor ge og SIVA i stør re 
grad ko or di ne rer sine vir ke mid ler med 
tan ke på hele kom mer sia li se rings pro ses-
sen. Man ge vir ke mid ler sy nes ret tet inn 
mot tid li ge fa ser, mens den be skjed ne 
veks ten i de ny etab ler te be drif te ne kan 
in di ke re vans ker med å fin ne fi nan sie ring 

i tid lig vekst fa se. Det te inne bæ rer at det 
kan være sel ve ut for min gen av sys te met 
for støt te til en tre pre nør skap og ny ska-
ping som bi drar til li ten grad av rea li se-
ring av pro sjek tene.

Man ge ut ford rin ger
FOR NY står der for over for fle re ut-
ford rin ger som til dels lig ger uten for 
pro gram mets vir ke felt – når Forsk-
nings rå det skal ut ar bei de for slag til 
hvor dan pro gram met kan vi de re ut vik-
les. Et nøk kel punkt vil være å in vol ve re 
forsk nings in sti tu sjo ne ne i stør re grad. 
God ut vik ling og vi de re fø ring av ide er 
vil i be ty de lig grad av hen ge av hvor dan 
uni ver si te ter, høg sko ler, forsk nings in-
sti tut ter og hel se fo re tak selv sat ser på å 
frem me kom mer sia li se ring.

For å unngå at FORNY blir en 
grunnbevilgning til aktiviteter som 
forskningsinstitusjonene burde initiere 
og drive selv, anbefales det et skarpere 
skille mellom støtte til TTOer og støtte 
til de gode ideene. For Forsk nings rå det 
vil det nok fort satt være vik tig å støt te 
ak ti vi te ter som gjør det let te re for 
fors kere å ta skrit te ne som kre ves mot 
kom mer sia li se ring – ved å bi dra til å 
end re hold nin ger og til å lage et godt 
støt te ap pa rat. Det vik tig ste til ta ket vil 
nok like vel være å ar bei de enda 
ty de li ge re for å rea li se re noen gode 
ide er med stort po ten si al, som ty de lig 
kan vise hvor dan både forsk ning og 
sam funn kan tje ne på vel lyk ke de 
kommersialiseringsprosesser.

Siri Brorstad Bor laug er an satt ved Sen ter 
for tek no lo gi, in nova sjon og kul tur (TIK), 
Mag nus Gul brand sen ved NIFU STEP.

Ill: © Corbis/Scanpix.

tyde på at pro gram mer som kombine-
rer tek no lo gi over fø ring og en tre pre-
nør skap, ofte opp når gode re sul ta ter. 
Tek no lo gi over fø ring inne bæ rer å in-
klu de re ak ti vi te ter som in du stri spon set 
forsk ning, kon su lent tje nes ter og sam-
ar beid mel lom næ rings liv og uni ver si-
tet. En tre pre nør skap er sat sing på nye 
be drif ter, men of te re med et bre de re 
ned slags felt mot ide er fra stu den ter og 
an sat te i pri va te be drif ter. Er fa rin ger 
fra blant an net Sve ri ge vi ser at fle re vel-
lyk ke de be drif ter i kommersialiserings-
programmer er etab lert av stu den ter.

Nå væ ren de ut for ming av FOR NY 
in klu de rer ele men ter fra både teknolo-
gioverførings- og entreprenørskapstil-
nærmingene. Eva lue rin gen an be fa ler at 
ned slags fel tet ut vi des noe in nen for 
beg ge dis se til nær min ge ne, men 
fort satt med fo kus på kunn skaps in ten-
si ve ide er.

Frag men tert 
kommersialiseringssystem
FOR NY har et lite sek re ta ri at med be-
gren se de res sur ser og ka pa si tet til ak tiv 
in vol ve ring og ut for ming av in fra struk-
tu ren for kom mer sia li se ring av forsk-
nings resul ta ter. Det er der for 14 svært 
for skjel lige TTOer som nå er or ga ni sert 
un der FOR NY. De er TTOer for uli ke 
forsk nings in sti tu sjo ner og uli ke fag mil-
jø er. Noen er hel eid av en forsk nings-
in sti tu sjon, mens and re er uav hen gi ge 
og be tje ner fle re for skjel lige mil jø er. De 
er etab lert på uli ke tids punk ter – noen 
alle rede i 1985 og and re i 2005. I til legg 
er de noen lun de re gio nalt for delt.

I seg selv bur de ikke en slik orga ni-
se ring nød ven dig vis være pro ble ma-
tisk, si den fag mil jø ene har uli ke be hov 
for støt te. Men en spør re un der sø kel se 
be svart av TTOene vi ser at det er li ten 
grad av sam ar beid mel lom dem og at 
de i li ten grad be nyt ter seg av hver and-
res kom pe tan se. De ba se rer seg for det 
mes te på egen kom pe tan se og er fa ring i 
se lek sjon av ide er for vi de re ut vik ling og 
kom mer sia li se ring. I and re land bru kes 
ofte eks terne eks per ter til det te. Sett i lys 
av de re la tivt be skjed ne re sul ta te ne er 
TTOenes til freds het med egen kom pe-
tan se, slik un der sø kel sen vi ser, et mu lig 
tegn på at sys te met har et for bed rings-
poten sial, selv om det ikke er noe å si på 
en ga sje men tet og en tu si as men.

om FornY

FornY (Forskningsbasert nYskaping) ■■

administreres av Forskningsrådet og er 
et samarbeid mellom Forskningsrådet 
og innovasjon norge. Formålet er å 
tilrettelegge for kommersialisering av 
forskningsresultater fra universiteter, 
høgskoler, forskningsinstitutter og 
helseforetak. programmet har fire 
typer virkemidler for dette: infrastruk-
turmidler, kommersialiseringsmidler, 
verifiseringsmidler og kommersialiser-
ingsstipend.
FornY finansieres av blant andre ■■

nærings- og handelsdepartementet, 
kommunal- og regionaldepartemen-
tet og kunnskapsdepartementet. 
Budsjettet for 2008 var på omtrent 145 
millioner kroner.
FornY har siden 1995 bidratt til ■■

utviklingen av 345 selskaper og 243 
lisenser.
Evalueringen av FornY-programmet ■■

er utført av niFU stEp i samarbeid 
med Handelshøyskolen i Bodø, Menon  
Business Economics og nordlands-
fors k ning.



21
F

o
r

s
k

n
in

g
s

p
o

l
it

ik
k

 2
/2

0
0

9

Forsk nings vil kår er mer  
enn tid til forsk ning
tid til forsk ning har all tid vært et vik tig pre miss for å lyk kes i en vi ten ska pe lig  
kar rie re. i kjøl van net av kva li tets re for men er kam pen om ti den mer til spis set. En 
ny rap port kas ter lys over forsk nin gens ar beids vil kår – men er forsk nings tid et 
over vur dert as pekt?

Po si tivt for hold forsk ning– 
un der vis ning
Få vur de rer «un der vis ning og forsk-
ning som knapt for en li ge ak ti vi te ter»: 
65 pro sent er ueni ge i det te ut sag net. Et 
fler tall av re spon den te ne (85 pro sent) 
er dess uten eni ge i at forsk nin gen de res 
styr ker un der vis nin gen. Men fær re 
kvin ner enn menn, med en sig ni fi kant 
for skjell på 12 pro sent po eng, ut tryk ker 
enig het i at forsk ning og un der vis ning 
er for en li ge ak ti vi te ter.

Re sul ta te ne står uan sett i en viss 
kon trast til en an gi ve lig kon flikt mel lom 
forsk nings- og utdannings oppgavene. 

En slik kraft full re to rikk frem mes f.eks. 
i den sis te stor tings mel din gen om forsk-
ning. Her oppfordres det til at in sti tu-
sjo ne ne må sik re en god for de ling av 
forsk nings- og tids res sur ser og or ga-
ni se re un der vis nin gen på en slik måte 
at det fri gjør sam men hen gen de tid til 
forsk ning. Ek sem pel på sist nevn te kan 
være pe rio de vis for de ling av un der vis-
nings opp ga ver gjen nom året.

Til tross for den ne tids klem men pe-
ker pi le ne for blant an net publiserings-
frekvens opp over, selv etter inn fø ring 
av Kva li tets re for men. Det te er en 
in di ka sjon på at forsk nings pro duk ti vi-

ag ne te vaBø

I den sto re CAP-un der sø kel sen (se 
fak ta boks) opp gir et fler tall av de 
nor ske re spon den te ne at de res fag li ge 
in ter es ser hel ler mot forsk ning. Bare 14 
pro sent av uni ver si tets fors ker ne 
fore trek ker undervisningsoppgavene. 
Hu ma nis tis ke fors kere er i stør re grad 
enn rea lis ter og tek no lo ger ori en tert 
mot un der vis ning.

Figur 1. Preferanse for forskning og undervisning per fagfelt. Prosent. (N=1430)
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ad mi nist ra tiv støt te, blant an net for 
å bi stå fors ker ne i søk nads pro ses ser. 
Data fra CAP-un der sø kel sen ty der på 
at det er her sko en tryk ker mest.

Un der sø kel sen kart la fors ker nes 
egne vur de rin ger av re krut te rings  -
si tua sjo nen og res sur ser til forsk ning 
og un der vis ning, både når det gjel der 
finansieringsbetingelser, forsk nings fa-
si li te ter og til gang på støt te per so nell. 
Som det frem går av fi gu ren, er det 
stor grad av til freds het med bib lio tek 
og bibliotekservice, kon tor plass og 
tek nisk ut styr til un der vis nin gen. Når 
det gjel der ut styr og in stru men ter til 
forsk nin gen, samt la bo ra to ri er, ser vi 
at in sti tutt fors ker ne er mer til freds enn 
uni ver si tets fors ker ne. In sti tutt fors ker-
ne er også mer for nøyd med til gan gen 
på sekretærassistanse. Men gjen nom-
gå en de er det i for hold til til gan gen på 
sekretærassistanse, forsk nings mid ler og 
forsk nings as si sten ter vi ser minst grad 
av til freds het, ikke minst blant uni ver-
si tets fors ker ne.

tet er av hen gig av man ge and re for hold 
enn tid. Like vel er det god grunn til å 
anta at for hol det mel lom forsk ning og 
un der vis ning har blitt mer til spis set 
for man ge vi ten ska pe lig an sat te. For 
å skjøt te på lag te opp ga ver og fors ker-
kar rie ren må hun el ler han kom bi ne re 
man ge dag li ge hen ven del ser og opp-
ga ver med del ta kel se i in ter na sjo na le 
nett verk og publiseringsarbeid.

and re forsk nings be tin gel ser er 
vik ti ge
Det ster ke fo ku set på sam men hen gen-
de tid til forsk ning bi drar til å sym bo li-
se re en tung fors ker iden ti tet. At 
forsk nings mel din gen tar opp i seg 
re to rik ken, vi ser at sent rale myn dig he t-
er kan iden ti fi se re seg med fors ker nes 
«egne» pro blem de fi ni sjo ner. Men 
opp merk som he ten om tid ri si ke rer å 
skyg ge for and re for hold og inn sats fak-
to rer som er vik ti ge for å ska pe gode 
ar beids be tin gel ser for fors kere. Det er 
grunn til å tro at tids as pek tet også er et 
ut trykk for and re be hov.

Som på pekt i Forsk nings mel din gen 
gjel der det te ikke minst be ho vet for 

Figur 2. Tilfredshet med ressurser og fasiliteter i universitetssektoren versus instituttsektoren. Prosent som svarer «utmerket» og «bra». 
(N=425, 984)

Skju ler tidsdebatten and re  
as pek ter?
Ved uni ver si te te ne har det vært en 
om fat ten de vekst i ad mi ni stra tivt 
til sat te de sis te åre ne, men med en 
ty de lig ned gang i kon tor per so na le og 
en opp gang i saksbehandlergruppen 
(se baksideartikkel). Satt på spis sen: de 
tra di sjo nelle sek re tæ re ne blir grad vis 
er stat tet med en ny type ad mi nist ra-
to rer. Det te dreier seg om støt te per-
so nell som er for høyt kva li fi sert til å 
ivare ta de ty pis ke sekretærfunksjonene. 
De gode, gam le sek re tæ re ne kom mer 
nep pe til ba ke, og fors ke res be hov for 
og øns ke om sekretærassistanse er nær-
mest blitt tabu. Det er mer legi timt å 
kla ge på mang lende tid enn å kla ge på 
mang lende sekretærassistanse.

Det er der for kan skje ikke nok å 
or ga ni se re un der vis nin gen på en slik 
måte at det tje ner forsk nin gen. Kva li-
tets re for men og and re end rin ger har 
ad mi nist ra ti ve kon se kven ser med blant 
an net inn fø ring av nye sys te mer for 
kva li tets sik ring og an nen rap por te ring 
og do ku men te ring. Stu dent eks pan -
sjo n en og mer vekt på kva li tet, re le vans 



Sto re  
fag for skjel ler  
i forsk nings art
svein ky vik

I CAP-spør re skje ma et ble per so na let 
bedt om å opp gi hvor tyng de punk-
tet i de res forsk ning lå i in ne væ ren-
de (even tu elt for ri ge) aka de mis ke 
år. Halv par ten (47 pro sent) opp ga at 
tyng de punk tet «i høy grad» lå i grunn-
forsk ning/teo re tisk forsk ning, mens en 
fjer de del (26 pro sent) opp ga an vendt 
forsk ning/prak tisk ori en tert forsk ning. 
Det er imid ler tid sto re for skjel ler mel-
lom fag om rå de ne (se tabellen). Det er 
bare i hu ma ni ora og na tur vi ten skap at 
grunn forsk ning er den do mi ne ren de 
ak ti vi te ten.

Bil det be kref ter tid li ge re un der sø kel-
ser og sta tis tikk hvor un der halv par ten 
av uni ver si tets forsk nin gen ka te go ri se res 
som grunn forsk ning. For man ge 
uni ver si tets fors ke re fal ler det na tur lig å 
in vol ve re seg i fle re uli ke ty per forsk-
nings ak ti vi te ter. I man ge fag spe sia li te ter 
er det grunn til å anta at skil let mel lom 
grunn forsk ning og an vendt forsk ning er 
me get uty de lig.

For fat te ren er an satt ved NIFU STEP.

prosentandel av universitetspersonalet i 

2008 som oppga at tyngdepunktet i deres 

forskningsaktiviteter «i høy grad» lå i 

grunnforskning/teoretisk forskning eller i 

anvendt forskning/praktisk orientert forskning.

hum Sam nat Med tek

grunn-
forskning

68 38 60 38 15

Anvendt  
forskning

14 28 14 39 48

I til legg til de nett verk og sam ar beids-
re la sjo ner den en kelte del tar i na sjo nalt 
og in ter na sjo nalt, er med lem skap i en 
el ler fle re for ma li ser te fors ker grup per 
ved fa kul te tet nær mest blitt ob li ga to-
risk. Det å hev de sin rett til å fors ke 
har ald ri vært mer legi timt. Så legi timt 
at det nær mest er be ti me lig å spør re 
hvor vidt de ega li tæ re og dypt gri pen de 
pe da go gis ke vi sjo ne ne som pre get Kva-
li tets re for men, er i ferd med å kas tes ut 
med ba de van net?

De em pi ris ke vur de rin ge ne som er 
gjen gitt her, dreier seg om sub jek ti ve 
in di ka to rer. Og det er selv sagt be ty de li-
ge va ria sjo ner i be tin gel ser som fin nes 
ikke bare mel lom sek to rer og fag om rå-
der, men også inn ad i de en kelte 
forsk nings di sip li ne ne. Der for er det 
ty de lig vis et be hov for å gå fors ker nes 
ar beids be tin gel ser nær me re etter i 
søm me ne hva gjel der be ho vet for 
ad mi nist ra tiv støt te. Kan skje det te kan 
byg ges inn i tids bruks un der sø kel sen 
som et ter ly ses i Forsk nings mel din gen?

For fat te ren er an satt ved NIFU STEP. 
For mer om te ma et, se Ag ne te Vabø og 
Inge Ram berg: «Ar beids vil kår i norsk 
forsk ning». Oslo: NIFU STEP, Rap port 
9/2009.

Kan lastes ned fra http://www.
nifustep.no/norsk/publikasjoner/
arbeidsvilkaar_i_norsk_forskning

CaP-undersøkelsen 

niFU stEp har gjennomført en under-
søkelse av arbeidsvilkårene til viten-
skapelig ansatte ved norske forskningsin-
stitusjoner, universiteter, vitenskapelige 
høgskoler og i instituttsektoren. 1800 for-
skere deltok i undersøkelsen. Den inngår 
i en internasjonal studie; «the Changing 
Academic profession», med akronymet 
CAp, som sammenlikner forskningsvilkår 
i rundt 20 forskjellige nasjonale systemer. 
resultatene fra den komparative studien 
vil bli publisert i løpet av 2009.

og det så kal te «læ rings ut byt tet» stil ler 
økte krav til vi ten ska pe lig an sat te om 
mer tilstede væ relse og tid brukt på 
undervisningsrollen. Nye finansierings-
betingelser har også ad mi nist ra ti ve 
føl ger. Eks terne fi nan sie rings kil der er 
blitt vik ti ge re, og føl ge lig blir mer tid 
brukt på å skri ve søk na der og and re 
ak ti vi te ter for å skaf fe fi nan sie ring. Et 
klart mind re tall av re spon den te ne (25 
pro sent) var til fred se med til gan gen på 
forsk nings mid ler. Uni ver si tets fors ker ne 
er ve sent lig mind re til freds enn in sti-
tutt fors ker ne. Men for beg ge sek to rers 
ved kom men de me ner et stort fler tall 
at for vent nin ge ne om å skaf fe eks tern 
fi nan sie ring har økt «si den de selv ble 
an satt før s te gang». Ten den sen til å 
mene det te er for øv rig ster kest i hu-
ma nis tis ke og sam funns vi ten ska pe li ge 
fag mil jø er.

hvor sær pre get er nor ge?
Sam men lig net med de fles te euro-
peis ke land er stil lings struk tu ren i det 
nor ske forsk nings sy ste met pre get av 
få stil lings ka te go ri er og små for skjel-
ler i ar beids plik ter og lønn. I høye re 
ut dan ning har vi ten ska pe lig an sat te 
dess uten forsk nings plikt i til legg til sin 
un der vis nings plikt. Den ne kon trak ten 
re flek te rer den vik ti ge mål set tin gen at 
un der vis ning skal gis av til sat te som 
har forsk nings kom pe tan se. Det te or-
ganiseringsprinsippet iva re tas på uli ke 
må ter, blant an net gjen nom NOKUTs 
kri te rier for fag mil jø enes for melle 
kom pe tan se. Men det er ikke gitt hva 
som skal reg nes som forsk nings ba sert 
un der vis ning, hvil ke prak tis ke im pli-
ka sjo ner det skal ha og om det er en 
for ut set ning for un der vis ning av høy 
kva li tet. Prin sip pet om forsk nings plikt 
og forsk nings ba sert un der vis ning er i 
in ter na sjo nal sam men lik ning et gan ske 
unikt og svært am bi si øst mål.

For få år si den var forsk nings ak ti vi-
te te ne til uni ver si tets an sat te nær mest 
for et pri vat an lig gen de å reg ne. Det var 
for valt nings an sva ret knyt tet til å ivare-
ta plik ter som un der vi ser og vei le der 
som sto sent ralt i kon trak t en mel lom 
vi ten ska pe lig an sat te og in sti tu sjo nen. 
Mål om forsk nings plikt, forsk nings ba-
sert un der vis ning og forsk nings in ten-
si ve uni ver si te ter er i dag blitt en del av 
in sti tu sjo nel le politikker og stra te gi er. 
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Forsk ning og ut vik ling:

ikke glem de sto re be drif te ne
i ive ren etter å frem me forsk nings- og ut vik lings inn sat sen hos små og mel lom sto-
re be drif ter er de sto re fore ta ke ne til en viss grad glemt når vi har drøf tet ram me -
be tin gel ser og vir ke mid ler for forsk ning og ut vik ling.

om hvor norsk ei de be drif ter leg ger sin 
FoU-ak ti vi tet.

Ge ne rel le ram me be tin gel ser er vik-
tigst for om de sto re be drif te ne vel ger å 
leg ge sin FoU-ak ti vi tet til Nor ge. Det er 
sær lig vik tig:

at uni ver si te ter og høg sko ler ut- –
dan ner kan di da ter som næ rings li-
vet et ter spør – både i kvan ti tet og 
kva li tet. Det te er den al ler vik tig ste 
offent lige opp ga ven i for hold til 
sto re be drif ter.
at de høye re ut dan nings in sti tu sjo- –
ne nes fi nan sie rings- og meritter-
ingssystemer ikke ska per bar rie rer 
for sam ar beid med næ rings li vet. 
Det er der for po si tivt at re gje rin-
gen i Innovasjonsmeldingen vars ler 
at den vil vur de re om re le vans og 
sam ar beid med sam funns- og ar-
beids liv bør inn gå som et elem ent 
i sy ste me ne for kva li tets sik ring og 
fi nan sie ring av uni ver si te ter og 
høg sko ler.
at be drif te ne kan ha gode forsk- –
nings- og tek no lo gi mil jø er som 
nære FoU-part ne re. Dis se mil jø-
ene må ha en kva li tet som gjør at 
be drif te ne vel ger nor ske mil jø er 
frem for uten land ske.
at Nor ge har kon kur ran se dyk ti- –
ge skat te vil kår sam men lig net med 
and re land. FoU-kost na der er fort-
satt gjen stand for dår li ge re skat te-
mes sig be hand ling i Nor ge enn i 
våre na bo land. Det bør gis ad gang 
til di rek te fradragsføring.
at det er lett og at trak tivt for ut- –
len din ger å kom me til Nor ge for å 
fors ke – en ten i be drif ter el ler and re 
FoU-mil jø er.
at Nor ge har et re gi me for in tel lek- –
tu el le ei en doms ret tig he ter (IPR) 

som er at trak tivt for be drif te ne, 
ikke minst når det gjel der sam ar-
beids pro sjek ter med uni ver si te ter 
og høg sko ler.
at of fent lig sek tor fø rer en an skaf- –
fel ses po li tikk som frem mer forsk-
ning og in nova sjon i næ rings li vet.

Ved si den av ge ne rel le ram me be tin g-
el ser kan også mål ret te de vir ke mid ler 
frem me sto re be drif ters forsk nings- og 
ut vik lings inn sats. Vi kan kom me langt 
ved å for ster ke el ler jus te re ut for min g en 
av ek si ste ren de vir ke mid ler, som Sent re 
for forsk nings dre vet in nova sjon (SFI), 
bru ker styr te pro gram mer og ord nin-
gen med næ rings-ph.d.

Fle re sto re be drif ter gir støt te til 
ga ve pro fes so ra ter og sti pen der for 
å frem me ut dan ning på fag felt av 
re le vans for be drif ten. Det te vit ner 
om vil je i næ rings li vet til å bi dra i et 
ut dan nings sam ar beid. Myn dig he te ne 
bør opp munt re til det te ved å støt te de 
sam ar beids pro sjek ter som set tes i gang, 
for ek sem pel etter mo dell av gavefor-
sterkningsordningen: Der som en be-
drift gir mid ler til et pro fes so rat el ler et 
dok tor grads sti pend i fem år, ut lø ser det 
stat lig støt te på 25 pro sent av kost na de-
ne for pro fes so ra tet/sti pen det, som går 
til den in sti tu sjo nen og det pro sjek tet 
som mot tar pro fes so ra tet el ler sti pen-
det fra be drif ten. Den ne ord nin gen 
kun ne kal les «utdanningshåndslag». 
Ord nin gen bør ad mi ni stre res av Nor-
ges forsk nings råd, si den det er ut dan-
ning ret tet inn mot forsk ning og ut-
vik ling og bør tro lig ses i sam men heng 
med næ rings-ph.d.-ord nin gen.

Pet ter Haas Bru bakk er di rek tør for  
næ rings po li tikk i NHO.

Pet ter Haas Bru Bakk

Det er bred enig het om at næ rings li-
vets forsk nings- og ut vik lings inn sats 
(FoU) bør økes. Det er vik tig både i 
en akutt kri se si tua sjon og i et lang-
sik tig per spek tiv. Mye av fo ku set har 
vært ret tet mot hvor dan man kan løf te 
forsk nings- og in no va sjons ar bei det i 
små og mel lom sto re fore tak. Det er po-
si tivt. De små og mel lom sto re be drif-
te ne har mind re ka pa si tet enn de sto re 
fore ta ke ne til å ut vik le el ler dra nyt te 
av ny kunn skap og tek no lo gi. Men det 
er grunn til å spør re om man har hatt 
for li ten opp merk som het på offent lige 
ram me be tin gel ser og vir ke mid ler for 
de sto re be drif te nes FoU, og på den 
sam funns mes si ge be tyd nin gen av de res 
FoU.

Det er sær lig to grun ner til at 
Næ rings li vets Ho ved or ga ni sa sjon er 
opp tatt av de sto re be drif te nes be hov 
når det gjel der FoU. For det før s te 
er sto re fore tak sent rale ak tø rer i det 
nor ske forsk nings- og in no va sjons   -
sy ste met. I 2007 sto fore tak med over 
500 sys sel sat te for 42 pro sent av FoU-
in ves te rin ge ne i norsk næ rings liv. Det 
en stor be drift fore tar seg, har ikke 
bare be ty de li ge kon se kven ser for den 
selv, men også for and re fore tak og 
for forsk nings mil jøer ved uni ver si te t-
er, høg sko ler og in sti tut ter. I kraft av 
sin in ter na sjo na le ka rak ter er de sto re 
be drif te ne me get sent rale for kom pe-
tan se over fø ring til Nor ge.

For det and re kan vi ikke ta for gitt 
at de sto re fore ta ke ne vil leg ge FoU-ak-
ti vi tet til Nor ge selv om de har gjort det 
frem til i dag. Vi kon kur re rer ikke bare 
om å få uten land ske kon sern til å leg ge 
FoU-virk som het til vårt land, men også 
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bur de jo ha le det til at han skul le få 
fort set te i sin stil ling slik hans søk-
te om, noe som vil le kom met både 
ham og NTNU til gode. Den løs nin-
gen en nå har kom met fram til, er det 
in sti tut tet som har klart å ord ne og 
ver ken fa kul te tet el ler NTNU sent ralt. 
Ar beids av ta len som sam men med pen-
sjo nen brin ger ham opp til sam me nivå 
som tid li ge re lønn, er dess uten bare 
en nød løs ning, pen sjo nen har han selv 
inn be talt.

I svar bre vet he ter det vi de re: «I vur-
de rin gen av sli ke søk na der vil det bli 
fore tatt en kon kret av vei ning mel lom 
tje nes te man nens be hov og virk som he-
tens be hov. Det te vil kun ne in ne bæ re 
at en kelte ar beids ta ke re vil få an led ning 
til å fort set te etter fyl te 70 år, og and re 
ikke.» Det te er i tråd med den nå væ-
ren de lo ven, og jeg reg ner med at in sti-
tu sjo nen nå vil føl ge opp det te i prak sis 
og in for me re om det in ternt. I til legg 
vil jeg også vise til ut ta lel ser fra både 
Ar beids til sy net og de par te men tet i til-
sva rende sa ker, hvor det går fram at det 
nå er na tur lig å leg ge spe sielt stor vekt 
på ar beids ta ge rens øns ker. Frem for alt 
er det jo mye å vin ne for beg ge par ter 
gjen nom sli ke av ta ler.

Det te pro ble met er minst like stort 
ved de and re uni ver si te te ne. På grunn 
av sa kens prin si pi el le be tyd ning og 
den uli ke prak sis som ek si ste rer, fin-
ner jeg det nød ven dig å ori en te re om 
lo vens for mu le rin ger: Etter §2 i «Lov 
om al ders gren ser for offent lige tje-
nes te menn» er 70 år den al min ne li ge 
al ders gren se. Etter den ne lo ven skal 

en per son fra tre sin stil ling «ved før s te 
må neds skif te etter at al ders gren sen 
for stil lin gen er nådd». Der med skul le 
det te være greit og dan ne grunn lag for 
ku ran te av slag for de som skul le øns ke 
å fort set te. Så langt har by rå kra ter lest, 
og på det grunn la get har de lett vint 
kun net av slå øns ket hos de som øns ket 
å fort set te. Men slik var det ikke tenkt, 
og så en kelt er det hel ler ikke. Alle rede 
i nes te pa ra graf i sam me lov (§3) åp nes 
det for at «til set tings myn dig he ten» kan 
tref fe be stem mel se om at en tje nes te-
mann skal kun ne fort set te i tje nes ten 
ut over den al ders gren sen som gjel-
der for stil lin gen når tje nes te man nen 
frem de les fyl ler de krav som stil lin gen 
for ut set ter». Det an gis ikke and re vil kår 
for slik for len gel se, det be tyr at det er 
opp til de to par ter, men det sies at reg-
lene for den ne myn dig hets ut øv el se skal 
«ta hen syn til for hol de ne i ved kom-
men de etat, til be folk nings ut vik lin gen 
og sys sel set tin gen».

At lett vint by rå kra tisk prak sis og 
uvi ten het kan sty re ved tak i sli ke sa ker 
kan vi ses ved at en hen ven del se fra et 
in sti tutt ved NTNU til re le van te by rå-
kra ti i ett til fel le gir ne ga tivt svar un der 
hen vis ning til §2, mens en hen ven del se 
en stund se ne re åp ner for fort set tel se 
un der hen vis ning til §3. Det sis te er 
alt så rik tig. Fra pro fes sor i ar beids rett 
ved UiO, Jak helln, får jeg be kref tet at 
det fin nes in gen lov fes tet ge ne rell øvre 
al ders gren se på 70 år i ar beids li vet, og 
man har slik sett in gen plikt til å for-
la te ar beids li vet ved fyl te 70 år. I før ste 
om gang kan en bli enig om to års 

om al ders gren ser  
ved uni ver si te te ne
ivar A. Bjørgen diskuterer i dette leserinnlegget forskeres muligheter til å fortsette i 
stillingen etter fylte 70 år. Med henvisning til en konkret sak ved ntnU, reiser forfat-
teren kritikk mot det han oppfatter som lettvint byråkratisk praksis og uvitenhet.

ivar a. Bjør gen

I for bin del se med at en an satt ved 
NTNU har blitt nek tet å fort set te i 
stil ling ut over 70 år, har jeg frem met 
en kla ge sak gjen nom Li ke stil lings- og 
diskrimineringsombudet (LDO) hvor 
jeg sit ter i bru ker ut val get med sær lig 
an svar for å hind re al ders dis kri mi ne-
ring i ar beids li vet. I den ne sa ken gjaldt 
det en per son som had de svært gode 
grun ner for sitt øns ke om å fort set te. 
Han fikk da også støt te er klæ ring fra 
en stor grup pe in ter na sjo na le fors kere. 
In sti tut tet ga ham også sin ful le støt te, 
men fa kul te tet av slo med den prin si pi el-
le be grun nel se at de ikke vil le gi noen an-
led ning til å fort set te ut over 70 år. Det te 
er i strid med lo ven, og jeg på kla get 
der for ved ta ket gjen nom LDO.

Nå fore lig ger sva ret på kla gen, og 
det er verdt å mer ke seg at det ikke 
kom mer fra det fa kul te tet som har gitt 
av sla get på søk na den, men fra NTNU 
sent ralt, noe som gjør sa ken enda vik-
ti ge re.

I svar bre vet fra NTNU be kla ges 
for mu le rin gen om at av sla get er ba sert 
på et «prin sipp». Det er greit nok, men 
sam ti dig er det be ten ke lig når det sies 
at «NTNU me ner der for at det kun ved 
sær skil te an led nin ger, og etter søk nad, 
bør inn vil ges til la tel se til å fort set te 
i stil lin gen ut over det te.» Det te kan 
opp fat tes som en ny prin sipp er klæ ring 
og en ny be grens ning i for hold til det 
nå væ ren de lov verk.

I sva ret fra NTNU be kref tes ved-
kom men des sto re pro duk sjon. Det 
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til de var 70 år (Bjør gen: NTNU, 1999). 
På det tids punk tet var jeg ikke klar 
over at lov ver ket åp net for fort set tel-
se, så jeg fikk ikke skaf fet in for ma sjon 
om hvor man ge som vil le fort set te ut 
over al ders gren sen på 70 år. I en til sva-
rende un der sø kel se (Bjør gen og Strand, 
2006) vil le 17 pro sent av de an sat te 
fort set te etter 70 år, og se ne re sy nes 
slik be visst gjø ring å med fø re et sta dig 
ster ke re øns ke om selv å kun ne av gjø re 
tids punk tet for pen sjo ne ring.

Fort satt er lov ver ket lite kjent. 
Det te kre ver igjen at det løf tes ut av 
by rå kra ti ets skuf fer og blir kjent blant 
de an sat te og ikke minst blant le de-
re. Det te er ho ved grun nen til at jeg 
tar opp den ne sa ken. Og en kan alt så 
ikke lett vint av vi se sli ke søk na der ved 
å hen vi se til lo ven – lov ver ket er in gen 
hind ring i dag! Det bør bli van lig prak-
sis med kon takt mel lom ar beids gi ver 
og an satt i god tid før mu lig av gang 
slik at det ikke gjø res til tak som bin der 
opp ut fal let av for hand lin gene. Det skal 
selv sagt være fri vil lig om en vil fort-
set te – det må være opp til den en kelte 
– og pen sjons- og tryg de ord nin ger er 
vik ti ge. På den an nen side ser vi sta dig 
eks emp ler på at det som byg ges opp 
som en ret tig het i vel ferds sam fun net, 
etter hvert kan ut vik le seg til hind ring 
og ufri het når det skal for val tes i by rå-
kra ti et! Lov om al ders gren ser skul le be-
skyt te in di vi det, ikke be gren se ret ten til 
ar beid. Den inne bæ rer en rett til å slut te, 
in gen plikt! I dag kan vi leg ge til ret te 
for flek sib le og fri vil li ge ord nin ger for 
av slut ning av yr kes li vet på sam me måte 
som vi bør leg ge til ret te for flek si bi li tet 
i and re livs fa ser som i små barns fa sen, 
ved end ring i fa mi lie for hold, syk-
dom og om sko le ring. Da kan vi hel ler 
kon sen tre re oss om å fin ne ord nin ger 
som er til bes te for in di vi dets fort sat-
te ut vik ling – det vil være til bes te for 
både in di vi der, be drif ter og sam fun net 
som hel het.

Ivar A. Bjør gen er professor i psykologi 
ved NTNU.

fort set tel se, se ne re av ta les det ett år om 
gan gen, men mak si mum i til sam men 
fem år. Det be tyr at vi i vår lov giv ning 
egent lig har til nær met sam me lov be-
skyt tel se som i land som New Zea land 
og Au stra lia som sier at al der ikke er en 
sak lig opp si gel ses grunn selv om en har 
fylt 70 år. Jeg tror det er svært man ge 
som har vært like uvi ten de som meg 
om dis se for hol de ne. Det gjel der både 
ar beids gi ve re og ar beids ta ge re – og selv 
dem som i dag er en ga sjert i ar bei det 
med in klu de ren de ar beids liv. Der for er 
det vik tig å gjø re det kjent. Det be tyr at 
mu lig he ten til å fort set te i ar beids li vet 
etter fyl te 70 år står åpen for sto re de ler 
av den nor ske be folk ning. Det er ikke 
mu lig å av vi se med hen vis ning til en 
al ders gren se, det er opp til de to par ter 
å vur de re hva som er øns ke lig – og det 
er ikke en selv føl ge at in di vi der øns ker 
å slut te. Det te vil va rie re fra in di vid til 
in di vid, fra yrke til yrke – og fra den 
ene ar beids plass til den and re. Her sy-
nes det å være be hov for en al min ne lig 
ny tenk ning i ar beids li vet.

Slik ny tenk ning lå i det ini tia ti vet 
som kal les «In klu de ren de ar beids liv» 
som per 19/2–2004 om fat tet 270 be-
drif ter av alle slag, med 61 297 an sat te 
bare i Sør-Trøn de lag, in klu dert NTNU. 
Opp ga ven var blant an net å leg ge til 
ret te for flek sib le ord nin ger for dem 
som øns ker å fort set te i ar beids li vet så 
len ge som mu lig. Mitt inn trykk er at 
for de fles te har 70 år blitt sett på som 
en ab so lutt og selv føl ge lig gren se, og 
min hen sikt med å ta opp den ne sa ken 
er å vise til den åpen het som lig ger i 
lov ver ket for de fles te av dis se. Det er 
al li ke vel grun ner til at det vil være na-
tur lig å star te med nett opp NTNU. For 
det før s te er det som nevnt et spe sielt 
sterkt øns ke hos man ge der om å få 
fort set te, for det an net re pre sen te rer de 
vi ten ska pe li ge stil lin ge ne ved uni ver-
si te te ne en kom pe tan se som det tar 
lang tid å etab le re og som det er sterkt 
be hov for. Ved NTNU har det i en kelte 
til fel ler vært gitt for len gel se ut fra en-
kelt per so ners øns ker og ut fra in sti tut-
ters be hov for å be hol de kom pe tan se. 
Det te har imid ler tid vært lite kjent, noe 
som må være for kla rin gen på at så få 
hit til har søkt om for len gel se til tross 
for at over 75 pro sent av de vi ten ska-
pe lig til sat te yt ret øns ke om å fort set te 

re vi dert  
na sjo nal bud sjett 2009
Re gje rin gen fore tar i re vi dert na sjo-
nal bud sjett en yt ter li ge re styr king 
av lå ne ord nin ger un der In nova sjon 
Nor ge. Ram men for den så kal te lav-
risikolåneordningen som ble ut vi det 
fra 1,5 til 2,5 mrd. kr i til taks pak ken i 
ja nu ar, ut vi des med yt ter li ge re 1 mrd., 
til i alt 3,5 mrd. kr. Lå ne ram men for 
innovasjonslån ut vi des igjen, fra 0,9 til 
1,4 mrd. kr, samt en til hø ren de økt be-
vilg ning til taps av set ning med 167 mill. 
kr. In nova sjon Nor ges ad mi nist ra sjons-
bud sjett øker med 12 mill. kr.

Ba sis be vilg nin gen til uni ver si te ter 
og høg sko ler øker med 80 mil lio ner 
kro ner. I til legg fore slås om lag 118 
mil lio ner kro ner til opp ret telse av 
3800 nye stu die plas ser, hvor av 800 er 
in nen for de sent ra li sert ut dan ning og 
etter- og vi de re ut dan ning. Re ak sjo ne-
ne på det te er stort sett po si ti ve, med 
ros fra bl.a. NTNU-rek tor Di ger nes. 
Fors k er for bun det er noe mer lunk ne 
og ut tryk ker be kym ring for at det te 
skal med fø re økt ar beids be last ning for 
de vi ten ska pe lig an sat te.

Ut gif te ne til kon tin gen ter til 
in ter na sjo nalt forsk nings sam ar beid 
øker for en stor del på grunn av 
va lu ta end rin ger, bl.a. øker ut be ta lin ge-
ne un der EUs ram me pro gram mer med 
vel 100 mill. kr og kon tin gen ter til 
in ter na sjo na le grunnforskningsorgani-
sasjoner øker med snaut 24 mill. kr.

© Corbis/Scanpix.
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Øs ter ri ke ut av Cern?

Den øs ter rik ske forsk nings mi nis te-
ren ut tal te 10. mai i år at han har til 
hen sikt å mel de Øs ter ri ke ut av CERN 
med virk ning fra 2011. Han me ner at 
Øs ter ri ke kan få mer ut av de 140 mill. 
kr Øs ter ri ke be ta ler i år lig kon tin gent 
til CERN om de bru kes på and re og 
mind re euro peis ke sam ar beids pro sjek-
ter. En li ten na sjon som Øs ter ri ke er, 
på pe ker han, lite syn lig i et så gi gan-
tisk pro sjekt som CERN. Øs ter ri ke har 
vært med lem av CERN i 50 år, og det 
har bare fore kom met et par gan ger 
tid li ge re at land har truk ket seg ut av 
CERN-sam arbei det. Ut spil let har skapt 
kraf ti ge re ak sjo ner, både blant fors kere 
og i of fent lig he ten, og en underskrift-
aksjon mot et slikt ved tak fikk 5500 
un der skrif ter i lø pet av det før s te døg-
net. (Kil de: Na tu re, 15.5.2009)

Pris for  
ut dan nings kva li tet
Før s te pre mi en i Kunnskapsdeparte-
mentets utdanningskvalitetspris for 
2009 er gått til Uni ver si te tet i Ber gen 
for et pro sjekt som er en in tro duk sjon 
til mastergradsstudiene ved In sti tutt 
for bio lo gi. I til legg til he der og ære føl-
ger det med 500 000 kro ner. And re  pris og 
300 000 kro ner ble til delt Høg sko len i 
Bus ke rud for et in te grert og case ba sert 
un der vis nings opp legg i be drifts øko-
no mi og IKT for øko no mer. Tred je pris 
og 200 000 kro ner gikk til Høg sko len i 
Gjø vik for ar beid med sy ste ma tisk ut-
vik ling av stu die- og fag pla ner. Hen sik-
ten med pri se ne er å sti mu le re uni ver-
si te ter og høg sko ler til å vi de re ut vik le 
kva li te ten på ut dan nin ge ne.

For mer om prisene og deres begrun-
nelser, se http://www.regjeringen.no/
nb/dep/kd/pressesenter/pressemeldin-
ger/2009/kvalitetspris-til-universitetet-i-
bergen.html?id=558744

enk lere for uten  - 
land ske fors kere
I 2010 trer den nye ut len dings lo ven i 
kraft. Re gje rin gen fore slår i den 
for bin del se at uten land ske fors kere skal 
kun ne be gyn ne å ar bei de før opp holds-
til la tel sen er klar. Det te dreier seg i 
før s te om gang om fors kere fra land 
uten for Eu ro pa. EU har si den 2005 
frem met slikt ar beid og opp ford ret 
med lems lan de ne til å ut ste de så kal te 
fors ker vi sa (Sci en tific visa). Man ge av 
med lems lan de ne har fulgt opp med 
na sjo nale ord nin ger. Med den nye 
ut len dings lo ven kom mer også Nor ge 
på ba nen. Nor ske myn dig he ter har 
len ge fått kri tikk for at det har vært 
van ske li ge re for nor ske fag mil jø er å 
trek ke til seg uten land ske ta len ter enn 
for fag mil jø er i and re land.

Forskningsrådet har mer om denne 
saken på sine nettsider: http://www.
forskningsradet.no/no/Nyheter/Far+fors
ke+uten+oppholdstillatelse/1242066871
245&kilde=f

© CERN.

Kart leg ging av dansk 
kli ma forsk ning

I for bin del se med FNs kli ma kon fe ran se 
i Kø ben havn se ne re i år har det dan ske 
Videnskabsministeriet, Kli ma- og Ener-
gi mi nis te ri et og Koordineringsenhed 
for Forsk ning i Kli ma til pas ning kart lagt 
dansk kli ma forsk ning både i of fent lig og 
pri vat sek tor. Kart leg gin gen kon klu de rer 
med at kli ma forsk nin gen i Dan mark er 
for holds vis be gren set, med halv an nen 
pro sent av den offent lige og tre pro-
sent av den pri va te forsk nings inn sat sen. 
Ho ved tyng den fin nes in nen for na tur-
vi ten skap, og det er van lig at fors kere 
bru ker en mind re an del av ti den sin på 
kli ma forsk ning og ho ved de len på and re 
fel ter. Dansk kli ma forsk ning har like vel 
en vik tig in ter na sjo nal po si sjon med 
høy publiseringsaktivitet og høy score 
på si te rin ger. Sam arbei det er om fat ten-
de med USA, Tysk land, Stor bri tan nia, 
Nor ge og Sve ri ge. Kart leg gin gen byg ger 
på en spør re un der sø kel se blant over 900 
fors kere ved offent lige forsk nings in sti-
tu sjo ner, en spør re un der sø kel se blant 
be drif ter og en bibliometrisk stu die av 
dan ske kli ma re la ter te pub li ka sjo ner.

Hele rapporten kan lastes ned fra http://
vtu.dk/publikationer/2009/kortlaegning-
af-klimaforskning-i-danmark
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universitetsadministrasjonen i end ring

Etter kva li tets re for men har det skjedd sto re end rin ger i universitetsadministrasjonens 
stil lings struk tur. saks be hand ler stil lin ger og leder stil lin ger har økt, mens an tall kon tor-
stil lin ger har gått ned. sett un der ett har det vært la ve re vekst i ad mi nist ra sjo nen enn  
i det vi ten ska pe li ge per so na let.

stil lin ger som har økt. An tal let ad mi-
nist ra ti ve topp le de re har vært re la tivt 
sta bilt i peri oden, mens an tall mel lom-
le de re har økt be skje dent. Det er ad mi-
nist ra sjo ne ne på in sti tutt ni vå som har 
vokst mest fra 1999 til 2007. Veks ten i 
den to tale ad mi nist ra sjo nen har like vel 
vært mind re enn veks ten i det vi ten-
ska pe li ge per so na let. I den ne grup pen 
er det «and re vi ten ska pe li ge/fag li ge 
stil lin ger», som dok tor grads sti pen di at 
og post dok tor, som har vokst mest.

Kvin ne an de len har økt i beg ge 
grup per – blant saks be hand ler ne og de 
ad mi nist ra ti ve le der ne fra 60 (1999) til 
72 pro sent (2007), og blant det vi ten-

ska pe li ge per so na let fra 39 til 42 pro-
sent. Fel les for beg ge grup per er også at 
kvin ne inn sla get blir mind re jo len ger 
opp i stil lings hie rar ki et man kom mer. I 
2007 var kvin ne an de len blant pro fes so-
re ne kun 18 pro sent. Mens tre fjer de de-
ler av saks be hand ler ne var kvin ner, var 
an de len kvin ner blant topp le der ne 42 
pro sent.

Tal le ne er hen tet fra Gornitzka, Lar sen 
og Gun nes: Universitetsadministrasjon 
i Kva li tets re for mens tiår. NIFU STEP-
rap port 15/2009.

Forfatteren er an satt ved NIFU STEP.

Årsverk utført av personer i kontorstillinger, høyere administrative stillinger, faste vitenskapelige/faglige stillinger og andre vitenskapelige/
faglige stillinger1 i 1999, 2003 og 2007 ved Universitetet i Oslo, Universitetet i Bergen, Universitetet i Tromsø og NTNU.

1)Omfatter doktorgradsstipendiater, vitenskapelige assistenter, postdoktorer og forskere.

Kilde: Forskerpersonalregisteret/FoU-statistikken

HeBe gunnes

An tall ad mi nist ra ti ve års verk ut ført ved 
Uni ver si te tet i Ber gen, Uni ver si te tet i 
Oslo, Uni ver si te tet i Tromsø og NTNU 
har sam let økt fra 2608 i 1999 til 3164 
i 2007. Det har skjedd en mar kert 
drei ning fra sek re tær bi stand i form av 
kon tor stil lin ger, til en ad mi nist ra sjon 
med fle re spe sia li ser te saks be hand ler-
stil lin ger. Mens an tall års verk ut ført 
av kon tor per so na le har gått ned med 
72 pro sent fra 1999 til 2007, har an tall 
års verk ut ført av saks be hand le re og ad-
mi nist ra ti ve le de re økt med 88 pro sent. 
Det er pri mært an tall saks be hand ler-


